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FASE 1. DIAGNOSTICO DEL SECTOR, DE LA EMPRESA'Y EL PRODUCTO

Caracterizacion del sector

2.1 Contribucion al empleo:
En estas tablas pudimos encontrar que el sector del café a lo largo de los ultimos diez
afios ha generado gran cantidad de empleo en la sociedad, donde podemos considerar
que ha sido estable y redondea entre las 4000 a 6000 ocupantes por afio, sin embargo,
en el afio 2017 tuvo un crecimiento notorio al llegar a los 7000 pero fue disminuyendo
al transcurrir afio tras afio aunque la variacidn no fue muy significativa en el afio pasado
alcanzo a estar en el mismo rango que se estuvo en el afio 2010 lo que resulta ser
negativo para el pais ya que se espera que siga intacto la cantidad de empleados que
genera este sector.

Dindmica anual de empleo
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Entre los empleos que genera el sector del café el méas sobresaliente en los dos ultimos
afios es la trilla de café y el que menos genera es la elaboracion de otros derivados. Pero
entre el afio 2018 al 2019 se pudo observar que, aunque en los deméas empleos existid
una disminucion de ocupantes y su variacion fue negativa en la tostion y molienda del
café aumento con 698 ocupantes nuevos que significa una variacion del 38,8%. Al
hablar de los departamentos donde el café se hace méas presente generando empleo
podemos decir que en el 2018 fue en Bogota siguiendo Antioquia y Caldas, no obstante,
para el 2019 hubo un mayor incremento en Antioquia con una variacion del 106,9%
resaltando con 776 nuevos empleos de igual manera esto también se pudo registrar en el
departamento de Caldas, pero no de la misma manera sino con un 38,5%. El
departamento con menor cantidad de ocupantes en el sector del café es Risaralda y
luego Valle del Cauca, aunque los dos obtuvieron un crecimiento, en el Unico que tuvo
una variacion negativa fue en Bogota.

CllU Rev.3 A.C. 2018 2019 Var %
Tostion y molienda del café 1.824 2.522 38,3
Trilla de café 3.207 2474 228
Elaboracion de otros derivados... 846 680 -19,6
Descafeinado 1.098 261 -76,3

Colombia Productiva, (2020) Gran Encuesta Integrada de Hogares DANE. Recuperado

de https://www.maro.com.co/apuesta-pdp/bienes/1

Departamento 2018 2019 Var %
Antioquia 726 1.502 106,%
Caldas 748 1.036 38,9
Bogota, D.C. 1.287 825 -35,9
Valle del Cauca 497 522 3
Risaralda 300 483 238

Colombia Productiva, (2020) Gran Encuesta Integrada de Hogares DANE. Recuperado

de https://www.maro.com.co/apuesta-pdp/bienes/1
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2.2 Exportaciones, importaciones, balanza comercial del sector.
Las exportaciones del café siempre han estado sobresaliendo en el pais ya que
Colombia es de los mejores productores de este y segun lo observado podemos concluir
gue su variacion es estable, es decir, desde el 2014 los cinco afios siguientes no se bajo
de 2°500.000 miles de dolares en donde si se pudo ver un aumento significativo fue del
201 al 2011 de 1°000.000 miles de ddlares, pero para el afio siguiente bajo de la misma
manera. La diferencia en los dos Gltimos afos ha sido practicamente nula se ha
mantenido en la misma cantidad de exportaciones, aunque en el afio actual si ha
disminuido en lo que llevamos del afio hasta el mes de mayo ya que los acontecimientos

mundiales que han ocurrido afectan directamente a este tipo de operaciones y a este
sector agricola.

Dindmica anual de exportaciones
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El producto que més se exportd en el afio 2019 es el café sin tostar, sin descafeinar y el
que menos es el café tostado, sin descafeinar y molido aunque para este afio han
existido diferentes variaciones en las exportaciones en donde ha disminuido el producto
que mas se exportaba y aumentado de una manera leve pero positiva los demas
extractos, esencias y concentrados del café con una variacion del 31,8% aunque no haya
sido lo mismo en el caso del café tostado, sin descafeinar, en grano que en el 2020
disminuyeron sus exportaciones notablemente con 17.068 miles de dodlares. En el
departamento de Caldas fue donde se concentraron las exportaciones del afio pasado
pero para este en todos los departamentos que sobresalen por las operaciones realizadas
anualmente se vio una disminucion teniendo una variacion negativa en todos, siendo la
mayor en Huila. Entre el destino que mas recibio café el ultimo afio fue en Estados
Unidos aunque tuvo una disminucién el afio actual, sin embargo, en Bélgica crecieron
las exportaciones con un 29,8% de variacion en los dos Gltimos afios.

Producto 2019 2020 Var %
Los demas cafés sin tostar, si... 048.928 895.570 -5,6
Café soluble liofilizado, con ... 56.592 57.060 0,8
Los demas extractos, esencias ... 38.357 50.348 31,3
Café tostado, sin descafeinar,.. 19.310 21.757 12,7
Cafe tostado, sin descafeinar,... 25311 8.243 -67,4

Colombia Productiva, (2020) DANE-DIAN. Recuperado de
https://www.maro.com.co/apuesta-pdp/bienes/1

Departamento 2019 2020 Var % Destino 2019 2020 Var%
Caldas 256.089 235.616 -8,0 Estados Unidos A73.726 437.930 -7.6
Antioquia 216.502 206.634 -4,6 Alemania 81.871 84.345 3,0
Huila 161.419 140.136 -13.2 Japon 84.797 77.194 -9,0
Risaralda 99.093 97.307 -1,8 Bélgica 51.032 66.255 29,8
Quindio 108.826 96.512 -11,3 Canada 77.295 63.011 -18,5

Colombia Productiva, (2020) DANE-DIAN. Recuperado de

https://www.maro.com.co/apuesta-pdp/bienes/1

Desde el afio 2012 podemos ver que las importaciones del sector café han disminuido
afio tras afio estando en el pico més alto casi llegando a los 200.000 miles de délares
bajo a 60.000 hasta el afio 2018 pudo de nuevo recuperarse y llegar a un punto medio
que fue 120.000. Para el 2020 hasta el mes de Mayo también se ha presentado una baja
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de casi 20.000 miles de ddlares con respecto al afio pasado en ese mismo lapsus de
tiempo.

Dindmica anual de importaciones
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De igual manera que en las exportaciones en el 2019 los demas café sin tostar, sin
descafeinar fue el producto que més se importd y también hubo una mejora en las
importaciones de los demas extractos, esencias y concentrados de café pero la que méas
sobresali¢ fue la variacion del 108,5% del café tostado, sin descafeinar y en grano que
aumento 94.000 ddlares. El departamento donde mas recibieron importaciones el afio
pasado fue en Bogota y en el que menos fue en Risaralda, y en el afio actual se pudo
presenciar un aumento significativo en el Bolivar siendo el departamento donde mas
hay importaciones y en Antioquia es donde menos se ha presentado. En el 2019 Brasil
fue el destino donde mas importaban pero para este afio hubo disminucién en todos los
paises aunque en Malasia hubo un aumento leve de tan solo 101mil dolares.


https://www.maro.com.co/apuesta-pdp/bienes/1
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Producto

Los demas cafés sin tostar, si...
Los demas extractos, esencias ...
Preparaciones a base de extrac...
Café tostado, sin descafeinar,...

Café tostado, sin descafeinar,. .

2019
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Colombia Productiva, (2020) DANE-DIAN. Recuperado de

https://www.maro.com.co/apuesta-pdp/bienes/1

Departamento 2019 2020 Var %
Bolivar 9.104 18.521 1034
Bogots, D.C. 31.362 6.882 -78,]
Risaralda 3.571 2.519 -29,5
Marifio 5.353 2271 -57,6
Antioquia 5.469 541 -90,1

Origen
Brasil
Peru
Malasia
Ecuador

Meéxico

Colombia Productiva, (2020) DANE-DIAN. Recuperado de

https://www.maro.com.co/apuesta-pdp/bienes/1

2.3 Comercio mundial de del sector:

La produccién mundial de café para 2020/21 se pronostica 9.1 millones de sacos (60
kilogramos) mas alto que el afio anterior a un récord de 176.1 millones. Se pronostica

2020
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180

2019
38.917
2.024
3.858
1.674

1.282

Var %

-20,9

29,5

-30,7
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2020
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que Brasil representara la mayor parte de la ganancia a medida que su cosecha de
Arabica entre en el afio del ciclo de produccion bienal y Robusta alcance una

produccion récord. Se pronostica un aumento de las exportaciones mundiales, en gran
medida gracias a la fortaleza de Brasil. Se espera que las existencias finales mundiales
aumenten a un maximo de 6 afios a medida que la produccion supere el consumo. Los

precios del café, medidos por el indice mensual compuesto de precios de la

Organizacién Internacional del Café (1CO), retrocedieron en los Ultimos meses para
promediar $ 1.04 por libra en mayo de 2020.

-43,2

277

Se pronostica que la produccion de Arabica ganara 6.8 millones de sacos por encima de
la temporada anterior a 47.8 millones. Las buenas condiciones climéticas prevalecieron
en la mayoria de las regiones cafeteras, lo que favorecio el establecimiento, desarrollo y

llenado de la fruta, lo que result6 en altos rendimientos. Ademas, la mayoria de las
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areas productoras estan en el afio del ciclo de produccion bienal. La mayor parte de la
cosecha de Arabica comenz6 entre mayo Yy junio y se espera que la calidad de la
cosecha sea mejor que la cosecha anterior. Se pronostica que la produccion de Cafe
Robusta ganara 1.8 millones de sacos a un récord de 20.1 millones.

La produccion mundial revisada 2019 a 2020 se redujo 2,4 millones de
sacos.Observando la siguiente grafica estos paises han bajado su produccion de café
debido a la alta oferta.

Manthly export statistics (Members & Mon-Members) - May 2020
In thousand 60kq bags

May 2020 % change Oictober - May

2018/19 2009,/20
TOTAL 12 285 10450 -1db% BT 956 83 805 -4.7%
Arabicas 002 & 430 -19.7% 57050 52139 B A%
Colombian Milds 1154 ) -13.4% 1 134 9330 -T9%
Other Milds Ia50 211 -14.4% 17 ofd 18 580 -TA%
Brazilien Notuwrals 3798 280 -25.7% 29007 26259 -RE%
Robustas 4 282 4 060 -30% 30 906 11 Gb6& 15%
Angola 0 1 9 ] -3TE%
Baliwia {Plurinational State af) i} o 18 17 L%
Braril 1887 1979 -134% 19164 I6 360 -0 6%
Burundi 15 15 ook 137 160 166%
Cameroon ri] 19 -35.7% %0 113 157%
Central African Republic 12 10 -167% 36 52 -111%
Colombia 1028 B4 -131% 9045 B389 -1T%
Casta Rica 151 143 -6i% £49 L3:13 -BE%
Cérte o' lvoire 256 13 -167% 1246 1189 -4.6%
Cuba 1 I 0o 14 13 -E1%
Demooratic Republic of Congo 32 15 -10E% 115 o8 -15.0%
Dominican Republic 1 1 &% 17 16 -53%
Ecuadar a1 a3 EA% 104 111 aA%
EL Salvadar 2] 41 -39.2% 375 I74 -274%
Ethiopia 353 15 TE% 1061 2416 17.7%
Gabon 0 1] 1] o
Ghara i i -113% i0 3 -TdE%
Guatemala 513 475 -TE% Pyl 2240 0E%
Honduwras 923 730 -209% 4470 4 218 -25%
Irdia 625 541 -134% 4174 T 4512 -173%
Indonesia 580 456 -185% 31097 4089 31T
lamaica i I I55.9% 4 ] 1241%
Kenya k] 75 -4.E% 533 494 -TA%
Libesia 0 o 1 1 -10E%
Madagascar 4 i -25.0% 18 3 10.6%
Malarai i i 0% 11 10 -111%
Mexico 183 150 -118% 1 84E 1782 1A%
Negal 0 o 1 o
Nicaragua 418 19 -11% 1750 1797 17%
Panama 13 9 -34.9% 9 1 -45.1%
Pagpua Mew Guinea T8 a4 -435% 533 163 -31irs
Paraguay o o o o
Peru 83 108 305% 1315 1953 -1ais
Philippines 1 1] 5 i -411%
Rwanda 3 15 -MI% 123 1593 -131%
Sierra Leone 1 3 111% 16 1& -1E%
Tamzania 1] 61 -Ti% ad 683 -243%
Thailard ] 18 -102% 125 139 11.0%
Timor-Leste 5 1] 72 7 -E81%
Togo 1 i 11.0% 49 9 -204%
Uganda 149 4318 155% 2797 I 385 N3k
Veneouela o o o o
Viet Mam 1500 2100 -ETE 18 874 18 500 -10%
Yemen 4 4 -115% 30 30 0%
Zambia i i 0% 11 17 1%
Zimbabreve 0 1 5 5 -167%
Others 53 56 63% 343 133 -1.0%

International Coffee Organization 2020  http://www.ico.org/prices/m1-exports.pdf
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e Honduras ha bajado 900,000 sacos a 5.6 millones.

e México bajé 850,000 sacos a 3.7 millones, ya que los rendimientos no repuntaron
tanto como se esperaba.

e Vietnam se revisa a la baja en 925,000 sacos a 31.3 millones en areas y rendimiento
reducidos. Las exportaciones mundiales de frijoles se reducen 3.4 millones de sacos
a 112.0 millones.

e Vietnam baj6 1.5 millones de sacos a 24.0 millones en suministros exportables
reducidos.

e Colombia reduce 700,000 sacos mas bajos a 12.0 millones en menor produccién.

e Honduras ha reducido 700,000 bolsas a 5.5 millones en suministros exportables
reducidos. Las importaciones mundiales de frijoles se redujeron en 2,7 millones de
sacos a 109,7 millones.

e Estados Unidos ha bajado 1.2 millones de sacos a 25.0 millones debido a un menor
consumo Yy acumulacion de existencias.

e La Unidn Europea se reduce 500,000 sacos a 47.5 millones debido a un menor
consumo y acumulacion de existencias.

2.4 \Ventas:

Dinamica anual
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Colombia Productiva, (2020) DANE-DIAN. Recuperado de
https://www.maro.com.co/apuesta-pdp/bienes/1

Podemos ver que desde 2018 las ventas de café y sus productos vienen decreciendo y
mucho de esto depende del consumo de café a nivel global el cual ha tenido un
decrecimiento en los ultimos dos afios pero tambien vemos que es un mercado con
bastantes variaciones y muchas veces depende de las tendendencias actuales del
mercado. Esto lo vemos reflejado en
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Afo corrido (Enero-Mayo)
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Actualmente las ventas dependen en gran parte de los precios del café que estan
decreciendo en las Gltimas fechas, pero una de las grandes dificultades que tiene el
mercado del café es la situacidn actual, una de las crisis mas grandes de la historia
debido al COVID19, puesto que los precios del café caen por tercer mes consecutivo, el
indicador compuesto ICO disminuy6 en un -10.7% a un promedio de 99.05 centavos de
ddlar / 1b en junio de 2020, que es el tercer mes consecutivo de disminucion por esta
razon las ventas estan decreciendo exponencialmente y asi tambien las producciones
también se ven afectadas puesto la mayoria de las personas que trabajaban en cafetales
no estan trabajando, por lo que la produccién hasta marzo es muy baja.

2.5 Principales subsectores, principales productos del sector:
e Principales productos:
Café Verde: Es la materia prima para las producciones otros cafés, es un grano que no
ha sido sometido a ningun otro proceso, es de alta calidad.

Cafe Tostado: Con la mejor tecnologia de toston ofrecemos cafés que exaltan los
aromas y sabores de la diversidad de perfiles que encontramos en los cafés de
Colombia. Disefiamos la mezcla perfecta de café arabigo 100 % colombiano hecho a su
medida. (Federacion de Cafereros, s.f.)

Café Soluble-Liofilizado: Café soluble Premium, extracto de café secado por medio de
un proceso en frio, eliminando el agua para darle forma de cristales, polvo o granulos
secos. Este café instantaneo al contacto con el agua y otros liquidos se disuelve o
rehidrata

12
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Subpartida arancelaria

Los demés extractos, &

Café tostado, sin desca

Preparaciones a base de extrac. 10.808 15.896 6524 5062 4888 4890 4373 4611

Céscara y cascarilla de café; 1 7 27 3 33 32 289

sencias .. 121.565 49.287 29.554 125.115 119.254

feinar, 6.126 7.152 14617 12.064 21624

8!
0

Café tostado, descafeinado. 328 41z 256 261 319 303 185 ] 216 1.193 430 308
8.

n tostar, sin descafein. Q o 0 0 Q 94 38.457

Principales subsectores:
Descafeinado y tostado
Extractos y derivados
Trilla

Los demas cafés sin tostar, sin descafeinar: es el producto de mayor interés nivel
mundial, vemos en un aumento significativo en ventas desde el afio 2010, el
mejor afio para este producto se representa en el afio 2011, del afio 2018 al 2019,
hubo una desaceleracion respecto al afio anterior con un -1.5%.

Café soluble liofilizado, con granulometria de 2.00-3.00mm: Este producto tuvo
un aumento de 10.5% del afio 2018al 2019, respecto a afios anteriores el 2019 es
el aflo mas fuerte para este producto.

Los demas extractos, esencias y concentrados del café: tuvo un crecimiento del
14.4% respeto al 2018.

Cafe tostado, sin descafeinar molido: El afio 2019 fue de gran importancia
porgue se obtuvo un crecimiento del 17.1% respecto al afio 2018.

Café tostado, sin descafeinar, en grano: El afio 2019 también fue un gran afio
para este producto teniendo un aumento del 56.6 % comparando el afio anterior.

Cafe sin tostar, descafeinado: reparaciones a base de extractos, esencias o
concentrados o a base de café: con un crecimiento del 29.3% superando el afio
2019 al afio 2018 con un aumento significativo.

2010 201 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2019 2020 2019/2018 2020/2019 TCAC
Ene- Ene- Var % Var % Ene-  2019/2010
May May May

Colombia Productiva, (2020) DANE-DIAN. Recuperado de
https://www.maro.com.co/apuesta-pdp/bienes/1

2.6 Principales acuerdos que benefician al sector:

e CAN
e Caricom
e Chile
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e Coreadel Sur

e EFTA

e Estados Unidos
e Mercosur

e México

e Tridngulo del norte
e Union Europea

2.7 Destino de las exportaciones:
En la dindmica anual de las exportaciones pertenecientes al sector del café y sus
derivados en Colombia se puede afirmar para el afio 2010 al 2011 las exportaciones
tuvieron un incremento del $1.000.000 USD y ya para el afio 2012, dos afios después
tuvo un decrecimiento significativo, bajando las exportaciones en casi el mismo monto
del que subieron para los afios 2010 y 2011. Ya desde el afio 2013, el sector logro tener
recuperacion en sus exportaciones y volvieron a tener un crecimiento, no muy alto, pero
si logro recuperar el sector y ya desde dicho afio hasta el afio 2019 las exportaciones se
mantenian constantes, con variaciones minimas y no muy significativas. En la tabla dos
se puede observar el comparativo del mismo tiempo del afio 2019 (enero-mayo) a este
afio 2020 las exportaciones tuvieron una baja, ya que por la crisis mundial que estamos
atravesando este sector no logro tener buenos resultados a su favor en el primer
semestre del afio.

MILES DE USD

Dindmica anual de exportaciones Exportaciones afio corrido (Enero-Mayo)
3.000.000 1.200.000
2.500.000 1.000.000
E‘ 2.000.000 S 800.000
2 1.500.000 é 600.000
8 - B
= 1.000.000 = 400.000
500.000 200.000
0 0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2019 2020

Colombia Productiva, (2020) DANE-DIAN. Recuperado de
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Producto 2019 2020 Var % Departamento 2019 2020 Var % Destino 2019 2020 Var%
Los demas cafés sin tostar, si.. 943.928 895.570 56 Caldas 256.089 235.616 8,0 Estados Unidos 473.726 437.930 76
café soluble liofilizado, con .. 56.592 57.069 08 Antioquia 216.502 206.634 -4,6 Alemania 81.871 84.345 3,0
Los demas extractos, esencias 38.357 50.348 313 Huila 161.419 140.136 -13,2 Japan 84.797 77.194 90
Café tostado, sin descafeinar, 19.310 21.757 12,7 Risaralda 99.093 97.307 -18 Bélgica 51.032 66.255 29,8
Café tostado, sin descafeinar, 2531 8.243 -67,4 Quindio 108.826 96.512 -11,3 Canada 77.295 63.011 -18,5

Colombia Productiva, (2020) DANE-DIAN. Recuperado de
https://www.maro.com.co/apuesta-pdp/bienes/1
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Con esta tabla se puede confirmar que las toneladas exportadas de café y sus
derivados para el primer semestre del afio 2019 comparandolo con el primer
semestre del afio 2020 tuvieron un decrecimiento, En el departamento del Huila
tuvo una disminucion en los Gltimos afos con -13.2% y a nivel mundial existié un
aumento en las exportaciones hacia Bélgica con 29,8% por el contrario en Canada
fue negativa con -18,5%. Cabe resaltar que del afio 2012 hasta el afio 2019 las
exportaciones en toneladas tuvieron un crecimiento significativo afo a afio,
logrando asi que el sector pueda expandirse y crecer en el mercado internacional.

Dinamica anual de exportaciones Exportaciones afio corrido (Enero-Mayo)
800.000 350.000
700.000 300,000
. fzf f‘jz 250.000
2 500.0( =
% EROT % 200.000
S 300.000 g 150000
200.000 100.000
100.000 50.000
o 0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2019 020
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Producto 2019 2020 Var % Departamento 2019 2020 Var % Destino 2019 2020 Var%
Los demas cafés sin tostar, si 316.140 264.554 -16,3 Caldas 71.045 56.855 -20,0 Estados Unidos 148.079 119.235 -19,5
Los demds extractos, esencias 4.040 5.230 295 Antioquia 62.156 52.508 -155 Alemania 25.487 23.392 -82
café soluble liofilizado, con ... 4.205 4115 21 Huila 53.978 41.297 -23,5 Japén 27.687 21.583 22,1
Café tostado, sin descafeinar,... 3.241 3.879 19,7 Risaralda 34747 20.514 -151 Canada 25.514 18.956 257
Café tostado, sin descafeinar.... 6.731 1.104 -83,6 Quindio 36.702 26.481 -224 Bélgica 15.206 17.790 17.0

Colombia Productiva, (2020) DANE-DIAN. Recuperado de
https://www.maro.com.co/apuesta-pdp/bienes/1

2.8 Informacion del sector en el departamento de Santander:
En el departamento de Santander podemos observar que del afio 2019 al 2020 para el
primer semestre del afio hubo una variacién con un decremento en las exportaciones del
-4.9%, se puede concluir que no fue una variacion muy significativa, pero si se ve
reflejada la crisis actual ya que el sector tuvo una disminucion en sus exportaciones en
el sector del Café y sus derivados.

Dinédmica anual de exportaciones Exportaciones afio corrido (Enero-Mayo)
140.000 80.000
120.000 70.000
o 100000 o GO
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20.000 10.000
L 0
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2019 2020
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https://www.maro.com.co/apuesta-pdp/bienes/1
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Producto 2019 2020 Var % Departamento 2019 2020 Var % Destino 2019 2020 Var %

Los demas cafés sin tostar, si 54.357 67.200 238 Santander 71.220 67.742 -4,9 Estados Unidos 35.670 34.240 -4,0
Los demas extractos, esencias 0 430 0,0 Finlandia 5.372 8.331 55,1
Café tostado, sin descafeinar, 7 Q 24,4 Italia 7.537 4754 -36,9
Café tostado, sin descafeinar, 16.855 4 -100,0 Canada 2.447 4.022 64,3
Café sin tostar, descafeinado. 0 [1] 0,0 Espafia 3.242 2.419 -254

Colombia Productiva, (2020) DANE-DIAN. Recuperado de
https://www.maro.com.co/apuesta-pdp/bienes/1

En cuanto a las importaciones del café y sus derivados en el departamento de Santander
se puede observar que del afio 2010 al afio 2013 se presentaron importaciones por
valores aproximadamente de 1100 USD, pero algo importante en ese analisis es
enfocarse que desde el afio 2013 no se presentan importaciones en Santander de este
producto, con variaciones de 0,0% se puede observar que este sector en cuanto las
importaciones se encuentra practicamente nulo.

Dinédmica anual de importaciones Importaciones afio corrido (Enero-Mayo)
1200 1
09
1000 0.8
2 800 o 07
g 3 06
4 600 & 05
1
200 0,2
01
|:] |:|
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2019 2020
Colombia Productiva, (2020) DANE-DIAN. Recuperado de
https://www.maro.com.co/apuesta-pdp/bienes/1
Producto 2019 2020 Var % Departamento 2019 2020 Var % Origen 2019 2020 Var%
Los demés cafés sin tostar, i 0 0 0,0 Santander 0 0 00 Peri 0 0 0,0

Colombia Productiva, (2020) DANE-DIAN. Recuperado de
https://www.maro.com.co/apuesta-pdp/bienes/1
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En la dindmica de empleo en Santander en cuanto a este sector de café se puede
observar que hubo un aumento significativo del afio 2018 al afio 218 con un aumento de
113 empleos y una variacion del 45,5%, demostrando asi que este sector puede ser de

gran relevancia para el departamento, brindando oportunidades de empleo para sus
habitantes.

Dindmica anual de empleo Afio corrido para empleo (Enero-Diciembre)
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Departamento 2018 2019 Var %

Santander 78 113 4

(%3]
(%]

Colombia Productiva, (2020) DANE-DIAN. Recuperado de
https://www.maro.com.co/apuesta-pdp/bienes/1

Analisis de la empresa:
2.1 Informacion corporativa de la empresa:
e Nombre Completo: Sociedad Exportadora De Cafe De Las Cooperativas De

Caficultores S A Expocafe S A.

e Principales Actividades: Comercio Al Por Mayor De Materias Primas
Agropecuarias; Animales Vivos (G4620)

e Productos Principales: Café

e Total de Empleados: 69 (2020)

e Capital Registrado: COP 30,810,000 (2008)
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2.2 Compaiiias similares:

Compafiia Total Ingreso Operativo
ltalcol S.A. 1,543,297
Solla S.A. 1.542 413
ltalcol de Occidente S.A. 1,008,271
Carcafe Lida 721,876

Sociedad Exportadora De Cafe De Las Cooperativas De Caficultores S A

Expocafe S A 653,816
Engelhart Ctp (Colombia) 5.A.5 624 659
C.1. Tecnicas Baltime de Colombia S.A. 595,482
The Elite Flower SASC | 563,133
Cooperativa De Caficultores Delsuroste De Antioguia 550,133
ClAcepalma S A 545,074

EMIS, (2020) I1SI Emerging Markets Group Company. Recuperado
dehttps://www.emiscom.consultaremota.upb.edu.co/php/companies/index/financials?pc=CO
&cmpy=1214371&viewfins=all&subm=1&analysis options=1&ratiogroup=&fptype=Y&pub sta
ndard=&cons=N&curr=COP&display units=6&analysis_type radio=N&stm_order=R&hide-

empty=yes

2.3 Analisis financiero:
e Estados de resultados:

Total Ingreso Operativo: en esta empresa pudimos observar que tuvo mayor
ingreso en el afio 2017 ya que se tuvo un buen afio en las ventas con 938,789.08
millones teniendo una variacion de 45,85% con respecto al afio anterior en este
afio fue el mas alto donde se presentaron ingresos, es decir, la ganancia obtenida
después de deducir los gatos operacionales en el afio que menor presentaron fue
en el 2016 con 645,151.23 millones.

Utilidad Bruta: la utilidad bruta mas grande fue en el afio 2015 con 49,553.63
millones y en el 2018 con 1,168.05 millones. La variacion que fue mas
significativa fue del afio 2017 al 2018 ya que disminuyé de manera notorio y de
esa manera aumento en el afio siguiente. Es decir, para el afio 2018 el precio
final del producto fue mas bajo y en el 2015 es donde maés costoso salié después
de descontar los costos directos e indirectos que trae la fabricacion de este.

Ganancia Operativa (EBIT): en el afio donde mas se presentaron beneficios
antes de los intereses e impuestos es el 2015 con 41,226.48 millones y en el que
no se recibieron beneficios ya que su resultado fue negativo es el afio 2018, sin
embargo, el EBIT no es el resultado neto del ejercicio.
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EBITDA: se pudo deducir que en el afio 2018 se pudo ver que la eficiencia fue

nula como resultado de las ventas que fue baja dio -8,018.48 millones, en

cambio en el afio 2015 la eficiencia de los ingresos por las ventas generados se
encontr6 la mayor EBITDA aunque para el 2016 haya disminuido.

Ganancias después de Impuestos: en el afio donde mas se presentaron ganancias
fue en el 2016 con 17,633.14 millones lo que hace que para ese afio la empresa

fuera muy rentable ya que esta operacion se realiza después de contabilizar
todos los costos e impuestos, y se considera una medida muy exacta porque

incluye los gastos operativos que estan excluidos del beneficio bruto. En el afio
que menos se presentaron fue en el 2018 con resultado negativo.

Impuesto a la renta

Estados financieros @ Solo anual Estandar Global v COPv  Millonesv Mostrar mds opciones Exportar

Tipo de Estado Financiero Anual, Indiv. Anual, Indiv. Anual, Indiv. Anual, Indiv. Anual, Indiv.

Fecha final del periodo 2019-12-31 2018-12-31 2017-12-31 2016-12-31 2015-12-31

= Estado de Resultados 2019 2018 2017 2016 2015

- Total Ingresc Operative 653,616.18 770,248 47 939,762.46 645,151.23 668,062.52

Ingresos netos por ventas 652,088.13 T68,227.79 938,789.08 6543,670.73 667,363.23

Costo de mercancias vendidas £31,635.39 -767,059.74 -893,078.31 -501,458.22 -617.,809.60

- Utilidad bruta 20,452.74 1,168.05 4571077 4221251 49 553.63

Gastos administrativos -12,445.76 -11,350.17 -11,896.76 -10,107 47 -5,487.59

- Ofros resultados operativos netos 1,698.61 1987.72 32932 959.73 160.44

Otros ingresos operativos 1,728.05 2,020.68 973.38 1,480.50 6599.29

Otros gastos operatives -29.44 -32.95 -644.06 -520.77 -535.06

Ganancia operativa (EBIT) 970559 -8,194.40 3414333 33,064.78 41,226.48

EBITDA 10,693.90 -8,018.48 34,304.03 33,210.08 41,351.85

- Resultado financiero -1,662.95 -9,200.18 -5170.76 -6,955.11 -1?.42?.03E

Ingresos financieros 531355 560.03 620.62 1,479.85 268.80
Gastos financieros -7,402.06 -10,089.17 -6,001.74 -8,724.63 -17,789.76
Participacién en ganancia (pérdida) de asociados 42556 325.95 21016 289.68 93.93
(Ganancias antes de impuestos 8,04265 -17,394 58 2897257 26,109.66 23,799.45
-559.62 367221 -14,467.73 -8,476.51 9,933.27
Ganancias después de impuestos 7.483.02 -13,722.37 14,504.64 17.633.14 13,866.17
Ganancia (Pérdida) Neta 7.483.02 -13,72237 14,504.84 17,633.14 13,866.17
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Anual, Indiv. Anual, Indiv. Anual, Indiv. Anual, Indiv. Anual, Indiv.

2016-12-31 2015-12-31 2019-12-31 2018-12-31 2017-12-31
2018 2015 2019 2018 2017
645 15123 668,062 52 B53,816.13 770,248 47 939,762.46
64367073 667.363.23 652,088.13 768,227.79 938,789 08
601 458.92 £17.809.60 631,635.39 767,059.74 -893,078.31
42,212 51 49 553.63 2045274 1,168.05 4571077
0407 47 P 12,445 76 11,360.17 _11,896.76
95973 B 1,698.61 1,.987.72 329.32
5050 - 1,728.05 2.020.68 973.38
) 2944 3296 64406
52077 538.86
9.705 59 5194 40 34,143 33
33,064.78 41,226 48
10,693.90 8.018.48 34,304.03
33.210.08 41351 85
166295 920018 517076 695511 rarige
531355 560,03 52052 1479.85 26550
8 i 976
740206 1008917 600174 3.724.63 17.789.76
8 930
42556 32895 21016 2990 4
26,109.66 23.799.45
604265 1739458 2897257
) 847651 903327
33:Yy) 167221 A4 46773
17633.14 13.866.17
748302 4372237 14,504.84
17633.14 13.866.17
748302 4372237 14,504.84

EMIS, (2020) ISI Emerging Markets Group Company. Recuperado
dehttps://www.emiscom.consultaremota.upb.edu.co/php/companies/index/financial
s?pc=CO&cmpy=1214371&viewfins=all&subm=1&analysis options=1&ratiogroup=&fp
type=Y&pub standard=&cons=N&curr=COP&display units=6&analysis_type radio=N
&stm order=R&hide-empty=yes

e Balance total:
Activos Totales: en el 2017 fue donde se presentaron mas cantidad de activos
totales que son los bienes y lo que tuvo la empresa ese afio con 390,392.90
millones ya que fue el afio que tuvo mayor valor en los activos corrientes sin
embargo el afio anterior no tuvo gran diferencia lo cual quiere decir que la
variacion fue de 7.55% desde el 2015 fue aumentando notoriamente, el afio
donde menos se presento con bienes es en el 2015.
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Pasivos Totales: en el afio 2017 se presentd con 305,176.13 millones, es decir,
ese afo fue el mayor en pago de deudas totales y obligaciones en la empresa y
de igual manera que en los activos totales el 2015 se dio con menor cantidad de
los pasivos totales. En los ultimos cinco afios en esta parte de la empresa se ha
podido observar diferencias con variaciones significativas tanto positivas como
negativas ya que del 2017 al siguiente afio disminuyo, pero volvié aumentar al
2019.

= Balance General 2019 2018 2017 2018 2015
- Activos Totales 23811087 350,392.90 362,975.20 201,651.69
- Actives no corrientes 25,885.64 16,206.96 6,558.15 661287 7.342.50
Propiedad, planta y equipo 372377 295179 3,01057 2985.82 2,889.54
- Activos financieros a largo plazo 4,055.86 386331 3582125 3.311.09 3.021.41
Inversiones en subsidiarias 207853 000 1,757.32 000 0.00]
Otros activos financieros no corrientes 197733 38633 1,763.93 3.311.09 302141
- Activos diferidos 13.806.21 9,391.86 26.34 31597 1431550
Activos ne corrientes por impuesto diferido 13,806.21 939188 26.34 31597 1,431.55
Otros activos no corrientes 7,302.80 0.00 0.00 0.00 0.0l
- Activos Corrientes 227 97564 221903.91 38383475 356,362.33 194,309.19
Inventarios 66,574.84 85,036.81 136,575.06 209,211.27 104,423 .45
- Comerciales y ofras cuentas a cobrar 8591295 92,235 60 211,139.66 102,891.14 59,416.47
Cuentas comerciales por cobrar 77,558.20 86,712.38 209,846.80 102,891.14 59.416.47
Créditos de impuestos 835475 652322 1,292.86 0.00 0.00
- Activos financieros de corto plazo 59,029.01 3157627 2733029 3594163 21,052.69
Qtros actives financieros corrientes 59,029.01 31,576.27 27,330.2% 3594183 21,052.69
Efectivo o Equivalentes 16,458 .84 1305524 878974 831829 9.416.58
EMIS, (2020) 1SI Emerging Markets Group Company. Recuperado
dehttps://www.emiscom.consultaremota.upb.edu.co/php/companies/index/financial
s?pc=CO&cmpy=1214371&viewfins=all&subm=1&analysis options=1&ratiogroup=&fp
type=Y&pub standard=&cons=N&curr=COP&display units=6&analysis type radio=N
&stm order=R&hide-empty=yes
- Pasivos Totales 200,367.76 180,023.13 305,176.13 277,715.14 140.322.49
- Pasivos no corrientes 11,661.63 357617 424770 12,673.49 1,766.26
oo E‘”Jf:;"l:fﬁf'e‘{:m;ﬁsms devengados y ofros 5,256.39 3,576.17 424770 12,673.49
Qtros pasivos no corrientes 6,403.24 0.00 0.00 0.00
- Pasivos Corrientes 188,706.13 176,446 .96 300,928.43 26504165
Créditos y préstamos corrientes 167,017.91 164,085.13 281,262.33 25124331
- Comerciales y otras cuentas a pagar 19,582.86 11,44360 9,292.86 11,040.94
Cuentas Comerciales por pagar 19.582.86 11,44360 9,292.86 11,040.94 3,932.42
Provisiones para otros pasivos y gastos 816.64 765.80 647.90 450.28 467.99
(Otros pasives corrientes 98962 000 0.00 0.00 0.00
Pasivos corrientes por impuesto a la renta 29911 15243 972534 230713 6.102.24
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e Estado de flujo de efectivo:
Flujo neto de efectivo por (utilizados en) actividades de explotacion:

150k

100k

50k

Values

=50k

=100k

=150k
¥Y-2015- Y-2016- Y-2017- ¥-2018- Y-20159-
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BB Flujo neto de efectivo por (utilizados en) actividades de explotacién
B Utilidad Neta [l Efectivo generado por las operaciones
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De la grafica de la Utilidad Neta podemos concluir que en el afio 2018 hubo un deficit
de efectivo el cual se debe a un credito el cual fue reinvertido en la compafiia y por otro
lado las ventas realizadas en ese mismo afio quedaron pendientes de pago por lo que la
compafiia en este afio reporto un flujo negativo, pero el cual fue recuperado en el afio
2019 con un indice de decrecimiento comparado con los afios 2015, 2016 y 2017.

1. 2015: Observamos que el flujo de efectivo en las actividades de explotacion en el
primer afio como era de esperarse fue igual a cero, esto se ve reflejado a que la
devaluacion y depreciacion de la propiedad, planta y equipo, los gastos financieros,
los cambios de inventario y la mayoria de las actividades que estan contemplados en
este flujo no representan afectaciones en la utilidad neta

2. 2016: En este afio podemos ver que el flujo de efectivo es negativo y esto se ve
reflejado debido a la baja utilidad que se tuvo puesto que las ventas fueron altas
pero el costo de la mercancia fue casi igual puesto que se tuvieron que pagar
cambios en inventario los cuales hicieron que se las acciones comerciales de la
compafiia no fueran rentables el flujo fue bastante bajo para este afio

3. 2017: Vemos que los margenes para este afio también fueron negativos al igual que
en 2016 pero la razén para este afio es totalmente diferente, puesto que la utilidad
bruta fue bastante buena, los impuestos y los pasivos corrientes por impuesto a la
renta consumieron el efectivo de las utilidades por esto el flujo para este afio fue
negativo

4. 2018: En el 2018 podemaos ver que las ventas de la compafiia fueron bastante
elevadas comparadas con los otros afios, pero vemos que costo de la mercancia fue
bastante alta casi igual a la cantidad de ingresos podemos observar que el flujo de
efectivo de la explotacion fue bastante bajo, asi como también la compafiia reporto
una gran cantidad de cuentas por cobrar las cuales no se habian presentado en los
otros afios observados

5. 2019: Para este afio también se obtuvo una utilidad bruta positiva pero después de
los gastos operativos y de los compromisos financieros para la cual la compafiia se
comprometié el flujo de efectivo también fue negativo haciendo que, por tercer afio
consecutivo, pero menos preocupante que los demas la compafiia no tuviera el flujo
suficiente para cumplir sus compromisos

Flujo neto de efectivo de (utilizadas en) actividades de inversion:

1. 2015: Los dividendos para este afio fueron iguales a 0 aungue se tuvo que
invertir en la compra de propiedades, planta y equipo y en otros flujos de
efectivo de actividades de inversion

2. 2016: Al igual que en el afio anterior podemos observar los dividendos para este
afio fueron iguales a 0 aunque se tuvo que invertir en la compra de propiedades,
planta y equipo y en otros flujos de efectivo de actividades de inversion

3. 2017: Los dividendos para este afio fueron iguales a 0 aunque se tuvo que
invertir en la compra de propiedades, planta y equipo, pero en este afio no se
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tuvo que invertir en otros flujos de efectivo de actividades de inversion por esta
razén fue el mejor afio de la compafiia en términos de retribucion de inversiones

4. 2018: Este afio fue el afio en el cual se requirié mas efectivo para actividades de
inversion, pero se puede ver que fue el primer afio de la compafiia el cual pudo
generar dividendos para los socios de esta misma

5. 2019: Los dividendos para los socios fueron casi 50% mayores de lo que fueron
el afo anterior pero debido a los otros flujos de efectivo de actividades de
inversion

Efectivo al inicio del Periodo:

2015: $3.097.87
2016: $9.416.58
2017: $8.318.29
2018: $8.789.74
2019: $13.055.24

agbrwbdE

Efectivo al inicio del periodo 13,055.24 8,789.74 8.318.29 9.416.58

3,007 87

EMIS, (2020) ISI Emerging Markets Group Company. Recuperado
dehttps://www.emiscom.consultaremota.upb.edu.co/php/companies/index/financials?pc=CO
&cmpy=1214371&viewfins=all&subm=1&analysis options=1&ratiogroup=&fptype=Y&pub sta

ndard=&cons=N&curr=COP&display units=6&analysis type radio=N&stm order=R&hide-
empty=yes

Efectivo al final del periodo:

2015: $9.416.58
2016: $8.318.29
2017: $8.789.74
2018: $13.055.24
2019: $16.458.84

s wn e

Efectivo al final del periodo 16,458.84 13,055.24 8,789.74 8,318.29

9,416.58
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2.4 Ratios:

Ratios de rentabilidad:
Rendimiento Sobre los Activos (ROA):
Este indicador sefiala cuan rentable es una empresa en relacion con sus activos

totales. ROA da una idea de cuén eficiente es la administracion en el uso de sus
activos para generar ingresos. Calculado como Utilidad Neta / Activos.

Como se observa entonces en la tabla, el 2015 la empresa logro utilizar sus
activos para generar ingresos de manera muy eficiente ya que obtuvo una
rentabilidad alta del 6.88%. Desde ese afio la rentabilidad de la empresa vino
decreciendo cada vez mas, obteniendo resultados negativos en su ROA. EI 2019
fue el afo en el que se pudo recuperar la estabilidad del uso de los activos para
lograr un crecimiento en la rentabilidad de la empresa con un 2.91%, sin
embargo, no logro incrementarse lo suficiente si se compara con el ROA del afio
2015.

Barra Linea

[C)]

| I
) I I .

-2.5

Values

-7.5

Y-2015-  Y-2016-  Y-2017-  Y-2018-  Y-2019-

ndiv ndiv ndiv ndiv ndiv.

| M Rendimiento Sobre Los Activos (ROA) |

2018 2018 2017 2018

2015

2.91% N/D -5.76% N/D 3.72% -1,14% " 4.86% -202%w

Rendimiento Sobre el Patrimonio (ROE):
Medida de la rentabilidad de una empresa que revela cuanto beneficio genera

una empresa con el dinero invertido por los accionistas. Comparando el ROE
con el ROA se puede concluir que desde el afio 2015 la rentabilidad que obtuvo

la empresa en estos dos indicativos decrecio considerablemente, pero fue el afio
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2018 el que obtuvo la menor rentabilidad con un -23.62%. Igualmente cabe
resaltar que luego de este afio, el 2019 el ROE logré recuperarse un poco y paso
de un -23.62 del afio 2018 a un 13.25% teniendo nimeros positivos, tal cual

como se present6 con el ROA.

Barra Linea 30
®
20
) I I I
0

-20

Values

¥-2015- ¥-2016- ¥-2017- Y-20158- Y-2019-
Indiv. Indiv. Indiv. Indiv. Indiv.

| M Rendimiento Sobre El Patrimonio (ROE) |

2018 2018 2017 2016

2015

13.25% N/D -23.62% N/D 17.02% -3,66% W 20.68% -1,93% ¥

Margen Neto:
Es la relacion entre las ganancias netas y los ingresos de la empresa. Muestra

cuénto de cada unidad recaudada por una empresa como ingreso se traducen en
ganancias. En el afio 2016 la empresa segun la grafica obtuvo las mejores

ganancias recaudadas por cada unidad de ingreso, con un total de 2.74%.
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Barra Linea 3
®
2
1
o
=2 0
=
-1
-2
-3
Y-2015- ¥-2016- Y-2017- Y-2018- ¥-2019-
Indiv. Indiv. Indiv. Indiv. Indiv.
| @ Margen Neto
2019 2018 2017 2016 2015
1.15% N/D -1.79% N/D 1.55% -1.19% Y 2.74% 0,66% 2.08%

Margen de Ganancia Bruta:
Es una medida financiera asignada para evaluar la salud financiera de una

empresa al revelar la proporcion de dinero sobrante de los ingresos después de
contabilizar el costo de los bienes vendidos.

El margen en ganancia bruta del afio 2015 fue el mejor, con un porcentaje de
7,43% la empresa logro obtener resultados positivos en cuanto a la proporcién
de dinero sobrante de los ingresos. El afio 2018 obtuvo un resultado bastante
desfavorable comparandolo con los otros afios ya que tuvo un porcentaje de
0,15%, y bajo un -4,72% a comparacion del afio anterior 2017, pero para el afio
2019, la empresa logro obtener una recuperacion en su margen de ganancia
bruta ya que tuvo un aumento de 2.99% cerrando como resultado final en
3.14%.
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Bar Linea B

® O .
[
5
W
s 4
=
3
2 I
1
[}
¥-2015- Y-2016- ¥-2017- Y 2018~ Y-2019-
Indiv. Indiv. Indiv. Indiv. Indiv.
| @ Margen de ganancia bruta
3.14% 2.99% A 0,15% 472% ¥ 4.87% -169% ¥ 5.56% -087T% ¥ 7.43%
2018 2018 2017 2018 2015

Margen Operacional:
Es la relacion controlada para medir la estrategia de fijacion de precios y la
eficiencia operativa de una empresa.

Bar Linea 8

® O
-2
: B Margen de ganancia operativa (ROS) \
1.49% -1,07% 3,64% 514% 6,18%
2019 2018 2017 2016 2015

e Ratios de eficiencia:
Rotacion de Inventario:
Una relacidén que muestra cuantas veces se vende y reemplaza el inventario de
una empresa durante un periodo.
1. 2015: durante este afio se vende y reemplaza el inventario 5.92 veces.
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2016: durante este afio se vende y reemplaza el inventario 2.87 veces.
2017: durante este afio se vende y reemplaza el inventario 6.54 veces.
2018: durante este afio se vende y reemplaza el inventario 9.02 veces.
2019: durante este afio se vende y reemplaza el inventario 9.49 veces.

En el afio 2019 la empresa tuvo la rotacion de venta de inventarios mas alta,
es decir, tuvo que reemplazar el inventario mas veces por el afio ya que tuvo
mas ventas y el afio donde menor rotacion de inventario fue en el afio 2016
para luego lograr recuperarse en los afos siguientes hasta cerrar en 2019 que
fue el mejor afio para la empresa en cuestion a la venta y el remplazo de su
inventario.

=]

=
5
2
¥-2015- ¥-2016- ¥-2017- ¥-2018- Y-2019-
ndiv ndiv ndiv ndiv ndiv
-8 Volumen de ventas de inventario

2019 2018 2017 2016 2015
9.49x 9.02x 6.54x 28T 5152% ¥ 5.92x

Rotacién de Cuentas por cobrar:

Es la relacion que muestra cuantas veces las cuentas por cobrar comerciales se
registran y cobran durante el periodo. Aqui se puede observar que se registraron
con un alto porcentaje los Gltimos afios, sobre todo el afio 2015 con un 11,23% y
el afio que menor tuvo fue el 2017 con un 4,47%.
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B Volumen de negocios por cobrar
841x 514% ¥ 8 96x 100,45% & 4.4Tx -2859% ¥ 6.26x 4426% ¥ 11,23x
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Rotacion de Activos:

Mida la cantidad de ventas generadas por sus activos. Podemos observar que en
el afio 2015 la empresa tuvo la mayor eficiencia ya que fue donde mas utilizo
sus activos para generar ingresos.
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Rotacion de Cuentas por Pagar:

12.5
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7.5
¥
u
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2.5 I
0
Y-2015- Y-2016- Y-2017- Y-2018- Y-2019-
Indiv. Indiv. Indiv. Indiv. Indiv.
B Volumen de negocios por cobrar
‘ ’ Hinhrharts rnm
8.41x -6,14% ¥ 8 96x 100,45% A 4 4Tx 2859% ¥ 6.26x 44 26% ¥ 11,23x
2018 2018 2017 2018 2015

e Ratios de liquidez:
Razén de Liquidez: Mide la capacidad de una organizacion o empresa para
pagar obligaciones a corto plazo. Su analisis es el siguiente:

2015: Por cada peso que la empresa debe pagar por deudas a corto plazo, cuenta con
1.40 veces de activos de corto plazo.
2016: Por cada peso que la empresa debe pagar por deudas a corto plazo, cuenta con
1.34 veces de activos de corto plazo.
2017: Por cada peso que la empresa debe pagar por deudas a corto plazo, cuenta con
1.28 veces de activos de corto plazo.
2018: Por cada peso que la empresa debe pagar por deudas a corto plazo, cuenta con
1.26 veces de activos de corto plazo.
2019: Por cada peso que la empresa debe pagar por deudas a corto plazo, cuenta con
1.21 veces de activos de corto plazo.
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-8~ Razon De Liquidez

Analizando que la empresa en el transcurso de los afios ha disminuido su capacidad
de activos, necesarios para realizar pagos de deudas a corto plazo.

Prueba Acida: Mide la capacidad de una empresa para cumplir sus obligaciones a
corto plazo con sus activos mas liquidos. Su andlisis es el siguiente:

2015: Por cada peso que la empresa tenga de activo corriente (inventario), tiene
0.65 pasivos corrientes para su pago.
2016: Por cada peso que la empresa tenga de activo corriente (inventario), tiene
0.66 pasivos corrientes para su pago.
2017: Por cada peso que la empresa tenga de activo corriente (inventario), tiene
0.82 pasivos corrientes para su pago.
2018: Por cada peso que la empresa tenga de activo corriente (inventario), tiene
0.78 pasivos corrientes para su pago.
2019: Por cada peso que la empresa tenga de activo corriente (inventario), tiene
0.86 pasivos corrientes para su pago.
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-8 Prueba Acida

Analizando que la empresa en el transcurso de los afios ha aumentado su capacidad
de activos corrientes, necesarios para realizar pagos de los pasivos corrientes.

Razdn de Efectivo: Mide la capacidad de la empresa para hacer frente rapidamente
a sus obligaciones en el corto plazo. Esto, sin la necesidad de vender ningun activo

2016: Por cada peso de pasivos, la empresa tiene -57.14% capacidad para cubrir
rapidamente sus obligaciones con sus activos.

2017: Por cada peso de pasivos, la empresa tiene 0.00% capacidad para cubrir
rapidamente sus obligaciones con sus activos.

2018: Por cada peso de pasivos, la empresa tiene 133.33% capacidad para cubrir
rapidamente sus obligaciones con sus activos.

2019: Por cada peso de pasivos, la empresa tiene 28.57% capacidad para cubrir
rapidamente sus obligaciones con sus activos.
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-8 Razon De Efectivo

Analizando, que, al paso de los afios, la organizacion va aumentando sus activos, y por
tanto sus pasivos pueden ser pagos segun sus obligaciones.

e Ratios de apalancamiento:
Relacion Deuda/ Activos Totales: Una métrica utilizada para medir el riesgo
financiero de una empresa, al determinar que parte de los activos de la empresa
se han financiado mediante deudas.

1. 2015: Por cada peso de Deudas para adquirir insumos necesarios para la empresa,
tiene 63.50% de sus activos.

2. 2016: Por cada peso de Deudas para adquirir insumos necesarios para la empresa,
tiene 69.22% de sus activos.

3. 2017: Por cada peso de Deudas para adquirir insumos necesarios para la empresa,
tiene 72.05% de sus activos.

4. 2018: Por cada peso de Deudas para adquirir insumos necesarios para la empresa,
tiene 68.91% de sus activos.

5. 2019: Por cada peso de Deudas para adquirir insumos necesarios para la empresa,
tiene 65.02% de sus activos.
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-8 Relacion Deuda/Activos Totales

Analizando, que la empresa tiene una variacion cada afio, en endeudamiento para
adquirir los activos necesarios para la compafiia. Representa un riesgo financiero alto,
para el cual deben trabajar fuertemente y poder cubrir.

Relacion Deuda/ Capital: Indica la cantidad de deuda que una compafiia est4 utilizando
para financiar el valor del capital de los accionistas.

1. 2015: Por cada peso de Deudas para adquirir el patrimonio necesario para el
funcionamiento de la empresa aportado por los socios, tiene 208.80%.

2. 2016: Por cada peso de Deudas para adquirir el patrimonio necesario para el
funcionamiento de la empresa aportado por los socios, tiene 294.68%.

3. 2017: Por cada peso de Deudas para adquirir el patrimonio necesario para el
funcionamiento de la empresa aportado por los socios, tiene 330.06%.

4. 2018: Por cada peso de Deudas para adquirir el patrimonio necesario para el
funcionamiento de la empresa aportado por los socios, tiene 282.48%.

5. 2019: Por cada peso de Deudas para adquirir el patrimonio necesario para el
funcionamiento de la empresa aportado por los socios, tiene 295.63%.
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250

-8~ Relacidn Deuda/Capital

Analizando que en la mayoria de los afios presenta un endeudamiento para adquirir
y aumentar el patrimonio necesario para la compafiia. Representa un riesgo
financiero alto, para el cual deben trabajar fuertemente y poder cubrir

Relacion Activos/Patrimonio: También conocido como indice de apalancamiento
financiero, y es una medida de la cantidad de activos que posee una empresa en relacion
con su capital.

6. 2015: Por cada peso de activos, tiene 328.80%. en relacion con su capital aportado
por los socios.

7. 2016: Por cada peso de activos, tiene 425.73%. en relacion con su capital aportado
por los socios.

8. 2017: Por cada peso de activos, tiene 458.12%. en relacion con su capital aportado
por los socios.

9. 2018: Por cada peso de activos, tiene 409.92%. en relacion con su capital aportado
por los socios.

10. 2019: Por cada peso de activos, tiene 454.66%. en relacion con su capital aportado
por los socios.
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-8 Relacion Activos/Patrimonio

Analizando que la empresa se
encuentra muy bien respecto a los
activos obtenidos y su capital o
patrimonio dado por sus socios,
demostrando que han
desempefiado una excelente
labor.

Y-2018- Y-2019-
ndiv. Indiv.

Andlisis del producto:

NOMBRE | POSICION DESCRIPCION DEL PRODUCTO

DEL ARANCELAR

PRODUCT | IA

o]

Café 0901211000 CARACTERISTICAS FISICAS DEL

tostado, sin PRODUCTO (ENVASE, MEDIDAS):
descafeinar,

en grano Envase: Bultos de Saco de

Yute
Medidas: 95x75 cm
Capacidad: 70 Kg.

EMBALAJE DEL PRODUCTO:
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Después de la
torrefaccion, el café
sigue “trabajando”.
La ceray las grasas
que contiene el
grano envejecen
.o lentamente, pero
pueden volverse rancios. Ademas, los granos se
oxidan por el contacto con el aire. Dicha oxidacion
altera un café en grano en 20 dias, y un café molido
en solo 5 dias. Por esto el embalaje es determinante.

Hoy en dia, el embalaje al vacio es la norma, sobre
todo para el café molido. De aqui se deriva, que las
funciones del envase sean varias:

a) Contener el producto

b) Protegerlo del:

-Deterioro fisico (impactos...)

-Deterioro quimico (agua, oxigeno, otros gases,
temperatura...)

-Deterioro microbioldgico (micro y
macroorganismos)

-Posibles adulteraciones (otros productos, aromas...)
c) Permitir su manipulacion, transporte y
almacenaje.

-Los sacos de yute se utilizan habitualmente. Es un
material natural y biodegradable, procedente en su
mayor parte de India y Bangladesh.

Marcado:

MARCAS EST)
importador: Ar|
Coffe.

Puerto Descang
Namero de Buly

MARCAS INF
Peso Bruto:
Pais de Oy
Namero de

MARCAS Iy

Manipuleo:
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Se manipula y embarca como unidades separadas en
Sacos de Yute o de polipropileno. Los sacos en
general deben estar totalmente secos, limpios,
totalmente cerrados y no deben tener abolladuras;
ademas, deben mantenerse libre de superficies
cortantes o penetrantes, que produzcan fisuras,
grietas o perforaciones por donde se filtre el
producto.

Se debe estibar los sacos longitudinalmente y no
transversalmente y encajar la segunda capa de sacos
en los espacios dejados por la primera. De este
modo habra menos sacos expuestos a la
condensacion y la altura serd menor y ofrecera una
cierta proteccion contra las consecuencias de la
radiacion calorifica. Los productos de gran volumen
son acomodados generalmente sobre cubierta,
puesto que la dimension de las escotillas impide su
ingreso al interior de la bodega. Los sacos son
transportados tradicionalmente por buques de linea
pequefios que, dadas las caracteristicas de esta
carga, pasan parte importante de su tiempo en los
puertos en el proceso de carga y descargue.

Estiba transversal - 40 sacos ;- ¢ Estiba de silla - 40 sacos

Calieree

Mene s calpree

Mal Bien

PRECIO NACIONAL DEL PRODUCTO:
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La FNC ofrece a todos los cafeteros la garantia de
compra, mediante la publicacion de un precio base
de mercado que se calcula de acuerdo con la
cotizacion de cierre en la Bolsa de Nueva York del
dia, la tasa de cambio del dia y el diferencial o
prima de referencia para el café colombiano.

Tabla de precios

PERGAMING § \
ALMACAFE Carga (1] (2] Kilo Arroba
ARMENIA 1,105.500) 5644 110 551
OTA 1.104.25 8.53 10,4
EUCARAMANGA 1,103,875 8,831 110,38
UGA 06,250 50 0,62
CHINCHINA 105,37 B4 5
CUCUTA 103.37 827 0,33
BAGUE 104.62 37 0 ﬂﬁ%
ANIZALES 105,37 B4 55
EDELLIN 1,104 62 8,637 110,463
EIVA 1.103.750 5,83 110,37
AMPLONA 1.103.50 B.E 110,35
PASTO 1,103,500 8,628 110,351
IPEREIRA 1,105,379 8,84 110,53
OPAYAN 1.105.62 8,64 110,563
[GANTA MARTA 110712 8,651 110,713
ALLEDUPAR 1,104,750 8,638 110,475

e Ofrecer trazabilidad detallada de toda la
cadena de suministro hasta el productor.

e Ofrecer las caracteristicas de sabor que
se ajusten a sus necesidades.

e FNCy Tigo Colombia suman esfuerzos
para llevar mejor conectividad a zonas
cafeteras, para que los cafeteros y
agricultores se conecten y puedan vender
los productos de forma directa, por
medio de internet puedan promocionar
sus productos.

INNOVACION:
e Desarrollar material de comunicaciones
que apoye la promocidn de su café.
e Desarrollar proyectos que le permiten
extender su politica de sostenibilidad.
e Enlazar al productor con el consumidor
final.

RAZONES DE SELECCION:

e Larazdn mas importante por la cual
escogimos el café tostado es debido a que
tiene un valor agregado para la exportacion
bastante atractivo puesto que la obtencion de
una taza de café implica una serie de etapas
que van desde el cultivo del cafeto hasta el
producto terminado que se dispone al
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consumidor en una amplia gama de
presentaciones. Cada una de esas etapas
implica un valor agregado, el cual es mayor
en las fases de procesamiento y
comercializacion.

e Observamos que es el café tostado es un café
demasiado apetecido por su amplia gama de
caracteristicas las cuales lo hacen demasiado
atractivo para el consumo en el extranjero y
lo vemos reflejado en los siguientes
beneficios:

Diagrama 1. Acumulacid n de valor agregado en el procesamiento de calé
CADENA DE VALOR DEL CAFE PROCESADO

% de wvalor

]

agr egada
-]
E | Cabé corexa I 10%-21%
g
. . .
I '
g
E B0
: ¢ == =1
! -
'E_ ‘It-li-thpn qﬂtn&n} -
B %
—ts e meewbeese I
= 8 s
g o
e -3 Tnnmlquu-plm o5
-
""""""""" gt pingortacida |
[
i_' Gr anas desal macenadaos
i para o mercado 5
o
E X
g [ D stri buidar |

r;};

Tarretariors
[
¥

Tiendas Lafebenias Py
NG S EES {coffes bar)

Retsd

Los sacos, fabricados
mayoritariamente con
yute o arpillera
presentan una
calidad rastica
inherente que los
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convierten en materiales muy atractivos para la
decoracion.

La fibra yute es un material natural y biodegradable,
procedente en su mayor parte de India, territorios de
clima caliente y himedo con suelos de tipo
arcilloso.

En el segmento del café, el yute es recomendado por
la Organizacion Internacional del Café para la
confeccion de sacos destinados al almacenamiento y
comercio del café. Los sacos del yute, por el
contrario, son mas oscuros, del color caracteristico
del café sin tostar.

Una vez confeccionados, normalmente, las medidas
estandares internacionales (volumen: 60 Kgs y
medida de 100 x 60 cm) se pueden imprimir hasta
con tres colores a través de sistema de flexografia.

PRECIO DEL PRODUCTO NIVEL
INTERNACIONAL: El precio del mercado de café
se fija en la Bolsa de Nueva York y estd dado en
centavos de dolar por libra; la segunda es la prima
que reconocen los compradores por la calidad del
café colombiano y la tercera es la tasa de cambio
gue se toma como referencia para comprar o vender
dolares en el pais. El precio de los productos
agricolas en los mercados depende de las
variaciones entre la oferta y la demanda. Cuando
hay sobreproduccion los precios bajan y cuando hay
escasez suben.

Una de las principales razones de que la cotizacion
del café en la bolsa sea tan variable, es que la oferta
del café depende netamente del clima.

FASE 2 DISENO DE LA INVESTIGACION: FORMULACION DEL

ANTEPROYECTO

Identificacion del problema:
2.1 Identificacion del problema:

Expansidn y posicionamiento de la empresa Expocafe a través de sus diferentes tipos de
café colombiano por medio del andlisis de las diferentes modalidades para incursionar en

un nuevo mercado internacional.
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2.2 Descripcion del problema:

El café es una bebida o grano que hace parte diaria de la mayoria de las personas a nivel
mundial, teniendo fuerza y aceptacion en diferentes consumidores desde nifios hasta
abuelos. Este producto se considera uno de los mas comercializados y una de las tres
bebidas mas consumidas en el mundo junto con el agua y el té, es caracterizado por ser un
gran estimulante gracias a que contiene cantidad de cafeina alta y es una sustancia
psicoactiva. Debido al gran papel que ocupa en la sociedad y las significantes cifras de
exportaciones que se presentan afio tras afio la empresa Expocafé desea introducir sus
productos y comercializar en nuevos mercados internacionales que estén interesados en el
grano que se produce en Colombia. Entre el estudio realizado de las exportaciones e
importaciones se puede observar que Europa es un buen mercado para llevar esta compafiia
por eso hemos decidido hacer un plan de mercados hacia Italia ya que nos parece un pais
con gran potencial de entrada. Asi como en Colombia es importante esta bebida en el
mundo también lo es por esto es que se pretende internacionalizar, disefiar y comercializar
este producto para que asi pueda llegar a otros escenarios que no tienen gran relevancia en
este sector y convertirlos en paises con nuevas oportunidades.

2.3 Formulacion del problema:
¢Cuales son las oportunidades que tiene Expocafé para comercializar e internacionalizar su
producto en un nuevo mercado internacional?

Obijetivos y Justificacion

2.1 Objetivo general:

Identificar las oportunidades que tiene Expocafe para comercializar e internacionalizar su
producto en un nuevo mercado internacional, por medio de la expansion y posicionamiento
de la marca, comunicando a los clientes sus propiedades y beneficios al consumirlo,
creando una nueva experiencia de sabores que favorece el reconocimiento al paso de los
afos y este, siga llegando al paladar de muchas personas, en cada rincon del mundo,
haciendo uso de estrategias de internacionalizacion y marketing, poniendo en alto, el café
colombiano.

2.2 Objetivos especificos:

e Conocer las oportunidades y amenazas del mercado internacional para ofrecer
un producto que satisfaga sus necesidades, identificando la competencia actual y
deseos del cliente.

e Entender el funcionamiento del sector café, y asi mismo los instrumentos
econdmicos en los cuales se rige para darle resultados a la bolsa de valores.

e Obtener datos internos de la compafia Expocafe para asi entender los beneficios
empresariales de esta para su participacion en el sector.

Justificacion y cronograma

2.1 Justificacion:

El Café es la segunda bebida méas consumida en el mundo, después del agua. Asi,
aunque juntaramos el resto de las industrias relacionadas con bebidas, serian incapaces de
superar la produccidn de café. Aunque actualmente la produccion mas grande se realiza en
paises como Brasil, Vietham o Colombia, su origen nace en Etiopia y Arabia. Podemos
argumentar que con nuestra investigacion estamos abordando el conocimiento del sector
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Café, haciendo una revision sobre como la empresa Expocafe (SOCIEDAD
EXPORTADORA DE CAFE DE LAS COOPERATIVAS DE CAFICULTORES SA) aborda
este sector en Colombia y su internacionalizacién, por ende, se optd por dar a conocer
como dicha empresa, que es la que se investigara directamente maneja su producto, su
mercado y la internacionalizacion del Café. Es conveniente realizar la presente
investigacion ya que permitira promover y facilitar informacion acerca de uno de los
sectores mas importantes ademas de conocer como contribuye a la economia y al
crecimiento del pais.

Con esta investigacion obtendremos amplios conocimientos basandonos en los analisis
internos de la compafiia y que serviran para conocer el funcionamiento y operacion de
Expocafe, también nos sirve para entender mucho mejor el sector cafetero y todos sus
procesos que conlleva para obtener un producto de consumo final puesto que asi como
nosotros escogimos un producto el cual es apetecido en los mercados internacionales pero
no obstante es un producto el cual requiere de transformacion para asi llevarlo al
consumido final, por esto es muy importante recalcar que nos beneficiaremos de
conocimiento de todos los procesos que el cafe tostado (Producto escogido) nos ofrece,
puesto que sin el tueste, el café no podria desarrollar sus caracteristicas organolépticas, que
son las que apreciamos mediante los sentidos: el aroma, el color, el sabor, etc y que durante
este proceso, se producen reacciones que dan lugar a importantes cambios fisicos en el café.

También nos beneficiaremos con conocimiento de este sector en su parte comercial y en su
proceso de internacionalizacion entendiendo los conceptos de producciéon cafetera y
tambien temas de exportaciones de este mismo producto

Quisimos realizar esta investigacidn con el fin de que los diferentes cafés que exporta la
comparfiia Expocafé se comercialicen e internacionalicen en nuevos mercados que pudimos
observar gque no estan presentes. De esta manera la empresa se dara a conocer en diferentes
paises, también nos parecio importante ya que no encontramos una manera especifica de
comercializar el café porque sélo exportan los granos por medio de bultos entonces
qgueremos implementar esto y volverlo un producto comercial que puede conseguirse en
tiendas o supermercados, gracias a esto tendra una gran expansion a nivel mundial.

El producto de Expocafé es elaborado para resolver un problema relacionado con la calidad
y pureza de este, ya que contribuye a diferentes aspectos de nuestra salud que son omitidos
por diferentes entidades que ofrecen este producto en mercados internacionales. Aungue es
conocido en varios paises queremos llegar a nuevos mercados que tienen gran interés en el

producto.

2.2 Cronograma:

ACTIVIDADES MES1 MES 2 MES 3 MES 4

Formulacion del | X
proyecto de
investigacion
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Realizacion del
anteproyecto

Caracterizacion
del sector
calzado

Analisis
Financiero de la
empresa

Seleccion del
producto

Primera
Seleccion del
mercado

Seleccion del
mercado objetivo

Establecimiento
de estrategias

Desarrollo de la
cadena de
logistica

Realizacion de la
distribucion
fisica
internacional

Costeo DFI

Evaluacién
financiera

Sustentacion

FASE 3 SELECCION DE MERCADOS
3.1 Seleccion del pais

DIEZ PRINCIPALES IMPORTADORES
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Seleccione sus indicadores »

Tasa de Tasa de Tasa de
- Participacién crecimiento crecimiento crecimiento Posicitn
Comercio Valor Saldo
e Exporiadores .~ = = de los de las de los rel; del =
bilateral e e importaciones i;anl:;laﬂ [} valores cantidades valores pais socioen socios en las E—i‘m
(mi para Tzﬁgnﬂl : I importados importadas importados las exportaciones .o oo
Usp) ;. Colombia() SRS MEC entre 2015 entre 2015- exportaciones mundiales (%)  PRESREY
= i 2019 (%,  2019(%,  2019(%, mundiales | i 2019 (%, p.a)
pa.) i pa.) i pa) i el
Mundo 211 T7.486 100 150 | Toneladas 1723 3 16 -25 100 3
Reino Unide 865 -408 L3 63 | Toneladas 12721 1 3 -3 2 23 0
Suiza 678 674 32 50 | Toneladas 13520 18 30 -23 1 21,9 8
ltaliz 331 -264 15,7 23 | Toneladas 14.391 9 14 -32 2 154 5
Estados
Unidos de 137| 59608 65 10| Teneladas 13.700 43 51 9 6 59 -4
América
Brasil 52 &7 39 27 | Toneladas 3.037 39 0.09 -2
Espafia " 483 05 0 | Toneladas -4 -5 12 1.4 3
Alemania 3 100 0.4 1| Tensladas 5.000 3 132 5
Libano 1 -1 o 1| Toneladas 1.000 3 o 33 0.1 1
Chile 2.550 84 0 a3
Panama 2.450 &7 0,02 34

https://www.trademap.org/Country SelProductCountry.aspx?nvpm=3%7c170%7c%7c%7c
%7c090121%7c%7¢c%7c6%7c1%7¢1%7¢2%7¢c1%7c1%7¢2%7¢1%7c1%7cl

DIEZ PRINCIPALES EXPORTADORES

Seleccione sus indicadores v

Tasa de Tasa de Tasa de
Valor Participacion crecimiento crecimiento Posicién
- Importadores de las - de los de los
S exnurtade exportaciones g"‘:&?ﬂ i valores valores  pais socio en
para —e% = [ exportadas exporiados las
Colombia (%) =~ entre 2015- entre 2018- importaciones
t 2019 (%, 2019 (%, mundiales @
pa) 1 pa) i

Mundo 79.597 T7.486 100 15.480 | Toneladas 5142 19 35 32 100 5

Estados
Unidos de 50746 59.60% 751 11.642 | Toneladas 5132 15 an 33 2 96 2

América
Chile 2550 2.550 32 276 | Toneladas 9.239 12 19 4 48 03 19
Panama 2.450 2,450 31 532 [ Toneladas 4805 63 96 60 7 0,05 5
Ecuador 2.097 2.097 286 288 | Toneladas 7.332 14 13 38 94 0,02 14
Malasiz 1628 1623 2 540 [ Toneladas 3.015 169 325 736 47 0.2 7
Finlandia 1.237 1.237 1.6 413 | Toneladas 2,958 1.857 30 0.7 12
Argenting 1.1589 1.189 15 162 | Toneladas 7.340 685 478 6 50 0.2 T
China 1.061 1.061 13 169 [ Toneladas 6.278 34 47 249 19 1.2 -5
Canada 883 883 11 252 [ Toneladas 3504 a7 158 233 5 51 -1
Perd 838 833 1,1 109 [ Toneladas 7.6838 T i 21 T 0,04 16
Colombia 867 BET 03 53 | Toneladas 11.305 a7 42 -6 99 0,02 9
Espafia 494 453 0.6 89| Toneladas 5551 26 46 26 10 27 4

https://www.trademap.org/Country SelProductCountry.aspx?nvpm=3%7c¢170%7c%7c%7c
%7c090121%7¢c%7c%7c6%7¢c1%7cl1%7c2%7¢1%7¢c1%7¢c2%7¢1%7c1%7cl

ACUERDOS COMERCIALES DE LOS 4 PRINCIPALES PAISES QUE TIENE
COMERCIO BILATERAL

1. CHILE
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Los Acuerdos comerciales de Colombia y Chile, iniciaron
con los procesos de integracion Latinoamericano desde el
Tratado de Montevideo de 1980 — ALADI, mediante
acuerdos bilaterales de Alcance Parcial, que fueron la base
del Acuerdo de Complementacién Econdmica ACE24
suscrito el 6 de diciembre de 1993 y vigente desde el 1° de
enero de 1994 mediante el decreto 2717 de 1993. Paralelo
a este acuerdo, con relacion al desarrollo de acciones hacia
la complementacion econdmica en areas productivas y la
promocion del desarrollo de inversiones conjuntas tanto en Colombia como en Chile, los
paises signatarios suscribieron el Acuerdo para la Promocion y Proteccion Reciproca de las
Inversiones el 20 de enero de 2000 en Cartagena de Indias.

. -

_f&
2

Contando con el 98% de la liberacion del comercio, en los 12 afios siguientes se firmo

el Acuerdo de Libre Comercio el 27 de noviembre de 2006, mediante el cual se profundizan
sus disciplinas bajo el marco de la OMC. EI ALC se incorporo a la legislacion nacional
con la Ley 1189 de 2008, fue aprobado por la Corte Constitucional el 27 de enero de 2009
y entro en vigor el 8 de mayo de 2009.

T

R 2 PANAMA

- Las negociaciones para un TLC con Panamé
iniciaron en marzo de 2010. Con esta
negociacion Colombia busca fortalecer sus
lazos comerciales con uno de sus socios
naturales por tratarse de un pais limitrofe y por
la complementariedad de economias. El
crecimiento econdémico de Panama ha sido
bastante dindmico en los Gltimos afos y se esta
consolidando como un centro de negocios de
la region, circunstancia que brinda oportunidades muy interesantes para la industria
colombiana. El 20 de septiembre del 2013, el ministro de Comercio, Industria y Turismo de
Colombia, Sergio Diaz Granados, y su homologo panamefio, Ricardo Quijano, firmaron un
acuerdo comercial, mediante el cual se fijo la desgravacidén inmediata al 72% de la oferta
exportable colombiana al pais centroamericano. Sin embargo, la rubrica de este acuerdo se
dio bajo la sombra del Decreto 074, expedido por el Gobierno colombiano en enero del
2013, y que pone barreras arancelarias a productos de los sectores textil y calzados
provenientes de la Zona Franca de Colon, la mas importante de América y la segunda en el
mundo después de la de Hong Kong.

3. ESPANA- UNION EUROPEA
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El Acuerdo Comercial entre Colombia y el Perd,
por una parte, y la Union Europea y sus Estados
Miembros, por otra, fue firmado en la ciudad de
Bruselas, Bélgica, el 26 de junio de 2012.

Por parte de la Union Europea, el Parlamento
Europeo aprobd el acuerdo el 11 de diciembre de
2012y, posteriormente, notificd la culminacion de
sus tramites internos para la aplicacion provisional
del acuerdo el 27 de febrero de 2013.

Por el lado de Colombia, el tramite interno para su aprobacion en el Congreso de la
Republica inicid en el mes de noviembre de 2012, hasta el 5 de junio de 2013, finalizando
con la sancidn del presidente Juan Manuel Santos, mediante la Ley 1669 del 16 de julio de
2013. Por su parte, mediante la sentencia C-335/14 de 2014, la Corte Constitucional declar6
exequible el acuerdo, indicando que se ajusta a la Constitucion Politica, tanto en su aspecto
formal como en su contenido material.

El 31 de julio de 2013, a través del Decreto 1636, se implemento6 los compromisos de
acceso a los mercados adquiridos por Colombia en virtud del Acuerdo Comercial.

El 5 de noviembre de 2014 el Gobierno nacional expidio el Decreto 2247 mediante el cual
se sefiala que nuestro pais continuara aplicando sin solucién de continuidad, en los términos
sefialados en el Decreto 1513 de 2013, el Acuerdo Comercial suscrito con la Unién
Europea y sus Estados miembros, luego de haberse cumplido con todos los requisitos
internos previstos en nuestra ley para la aprobacion del mismo.

e MATRIZ SELECCION DE MERCADOS
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Iilacizn A 660% 1 oo 120% £,60% 3020 0.20% 6,60% 4 02 1105 6,60% 013
Dievaluacicn -3 5% £,56% 5020 215 £,56% 4| 02 205 564 LA -20,00% £,56% oot
S;t;z:n:c Prezidencializta 615 4| 028 | Repiblica fedural constitucional | 6,5% 4 08 Fipiblica presidencalista 6155 41 025 | Monerqui parlamentaria, constitucianal p federal | 6185 025
TOTAL 1002 182 1002 500 1003 13 1002 232
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PAIS SELECCIONADO: ESTADOS UNIDOS

3.2 Condiciones de acceso
3.2.1 Acuerdos comerciales que favorecen la operacion

COLOMBIA-ESTADOS UNIDOS

El Acuerdo de Promocion Comercial entre la Republica
de Colombia y los Estados Unidos de Ameérica, sus
cartas adjuntas y sus entendimientos fueron suscritos en
Washington, el 22 de Noviembre de 2006. El 12 de
octubre de 2011 el Congreso de los Estados Unidos
aprobo el Acuerdo, hecho que fue seguido por la

& ; sancion de la ley aprobatoria por parte del presidente
“\\\f Obama el 21 de octubre de 2011. Asi se dio inicio a la
etapa de implementacion normativa del Acuerdo en
Colombia, el cual tuvo por objeto verificar que se lleven a cabo los ajustes tendientes a
garantizar que el Acuerdo es compatible con nuestro ordenamiento juridico.

Agotada esta etapa, se hace el canje de notas entre los dos gobiernos, lo que se realizo en la
pasada VI Cumbre de las Américas en Cartagena de Indias, en el que se establecio la fecha
de entrada en vigencia del TLC. El proceso culmina con la publicacion del Decreto 993 del
15 de mayo de 2012, mediante el cual se promulga el "Acuerdo de promocién comercial
entre la Republica de Colombia y los Estados Unidos de América", sus "Cartas Adjuntas" y
sus "Entendimientos”, la Proclama es un requisito necesario para la entrada en vigor del
Tratado.
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http://www.tlc.gov.co/TLC/media/media-TLC/Documentos/canje-de-notas.pdf
http://www.tlc.gov.co/TLC/media/media-TLC/Documentos/Decreto-993-del-15-de-mayo-de-2012.pdf
http://www.tlc.gov.co/TLC/media/media-TLC/Documentos/Decreto-993-del-15-de-mayo-de-2012.pdf

3.2.2 Solicitud de vistos buenos

Documentos soporte para exportaciones — 0901211000 @ Bt )

Documento - Entidad Tramite Requisito Electronico  Desde Hasta Paises
Certificado de contribucion cafetera - Federacion Nacional De EMBARQUE/DESEMB OBLIGATORIO NO 31-ago-2008 e
Cafeteros De Colombia
Certificado de Exportacidn - Instituto Nacional De Vigilancia De Lt :
e S PREVIO OPCIONAL sl 05-ago-2008 = )
Certificado de no obligatoriedad - Instituto Nacional De Vigilancia De L ;
T PREVIO OPCIONAL sl 05-ago-2008 9
Certificado de repeso - Federacion Nacional De Cafeteros De PREVIO OPCIONAL NO 02-sep-2008 e
Colombia P
Certificado fitosanitario - Instituto Colombiano Agropecuario EMBARQUE/DESEMB OPCIONAL NO 22-ago-2008 e
Guia de trénsito - Federacion Nacional De Cafeteros De Colombia ~ PREVIO OPCIONAL NO “12‘{%%?‘ = )

https://muisca.dian.gov.co/WebArancel/DefDocumentosPopUp.faces?nomenclatura=37388
&codNomenclatura=0901211000&componente=10&regimen=2&fechaConsulta=2020091
6&modoPresentacionSeleccionBO=dialogo

e CERTIFICADO DE CONTRIBUCION CAFETERA

B § T OB O e -

A T
LD PR 0N S D T ¢ T S 8 T W] SRR e
B e

=

ey TR e -
PSR AT hh ARG S ) B B A S T O AL A 0 S
B DS L ) AN A P o A U8 A ) L
O MEARTIR § AR DI OARAL S | £ MO SO T AT O TR ) AR
PO N PRATIAS. FESCRACIIN RACTAA I AR TSRS U 0 SN M Dol T 18 11 B T b
rvme ¢ a s e - —
- ———— ] — . 4§ P S - — - —

ey wrem o

8 g 1 0 g . Y ———————— oy b Al g b1 S
- - - v —
[ e e g
P b bt e . G o A, 8 . e e 4 St [ e b
v — e L aean o ———
B —— o —— ———  —————— -1 7 | ——

ante la FNC.

Nimero Unico por cada exportacion el cual es
igual &l numero 1 de certificado de repeso,

Cantidad de peso al exportar en gramos
Numaro Unico de contribucion cafetera por cada

exportacion. Nimero de factura de contribucion
cafetera.

- EXPORTACION
CONTRIBUCION CAFETERA o iy
A vmu-ma‘ CAPETEROS
A7 i eyt 1. Empresa por la cual el exportador realizara su
‘:;: Jre— exporfacion
— i | 8
S 2 Fecha en la que se realiza el anuncio y pago.
e 3. Fecha en la gue se realiza el anuncio y pago
—'“—;:@ ey ST ' w| 4. Nombre cel exportador el cual esta registrado
1

[TTWRRA S B0 O W TRRTROON O 3¢ 18 SITARMINT ST ASCRIASD O I METREACE LA TRIBINTT
v

INViMmao

Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Almenios.
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https://muisca.dian.gov.co/WebArancel/DefDocumentosPopUp.faces?nomenclatura=37388&codNomenclatura=0901211000&componente=10&regimen=2&fechaConsulta=20200916&modoPresentacionSeleccionBO=dialogo
https://muisca.dian.gov.co/WebArancel/DefDocumentosPopUp.faces?nomenclatura=37388&codNomenclatura=0901211000&componente=10&regimen=2&fechaConsulta=20200916&modoPresentacionSeleccionBO=dialogo
https://muisca.dian.gov.co/WebArancel/DefDocumentosPopUp.faces?nomenclatura=37388&codNomenclatura=0901211000&componente=10&regimen=2&fechaConsulta=20200916&modoPresentacionSeleccionBO=dialogo

Documento que certifica la obligatoriedad o no de un producto o productos de
obtencidn de registro sanitario conforme lo establecido en la normatividad
sanitaria vigente.

e CERTIFICADO DE REPESO

CERTIFICADO DE REPESO  + jui™

l FEOERACICN MACIONAL D CAFETERGS OF J @ ‘ Numero Unico de repeso por cada exportacion &
GERTIGAGH CE Rt cual es igual al nimero S de la contribucion

cafetera

2 Fechaen la que se realiza el anuncio y pago.

Empresa por la cual el exponador realizara su
exportacion,

4 Nombre del exportador el cual esta registrado
ante la FNC

Material que s& va a exportar.

Cantidad de peso al exportar en Kg

6y 7 deben ser iguales en Kilogramos
Peso en legras expresado en Kg

Codigo OIC del exportador de 3 digitos

-

Peoenacn Ao, e careTERCs e cox s [ ]

e GUIADE TRANSITO

3.2.3

3.2.4

Es el documento expedido por la federacion nacional de cafeteros que ampara el
transporte del café de exportacion dentro del territorio nacional.

Condiciones arancelarias

A partir de la entrada en vigor del TLC con Estados Unidos el café con codigo
arancelario 0901211000 productos pagaran un arancel del 0%. Algunos
productos con contenido de azUcar haran parte de las cuotas con arancel
preferencial que se le da al azUcar.

Condiciones no arancelarias

Los productos agricolas estan sujetos tanto a la normativa de la FDA (Food and
Drug Administration, Administracion de Alimentos y Farmacos) como a la

del USDA (US Agriculturarl Department, Ministerio de Agricultura de Estados

Unidos).
USD United States
ﬁ Department of
Agriculture
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http://www.fda.gov/
http://www.usda.gov/

En 2002, el Congreso aprobo la Ley de Bioterrorismo como parte de su esfuerzo
de lucha contra el terrorismo. La Ley de Preparacion y Respuesta ante temas de
Seguridad de la Salud Publica y el Bioterrorismo de 2002 precisa que la FDA
desarrolle dos sistemas: uno que apoye el registro de instalaciones que
fabriquen, procesen, envasen o conserven productos alimenticios destinados al
consumo en los Estados Unidos y otro para recibir notificaciones previas antes
de que se importen los alimentos o se ofrezca su importacion a los Estados
Unidos. Dicha notificacion previa ha de ser remitida por via electronica a

la FDA.

3.2.4.1 Medidas sanitarias y fitosanitarias
e |[NSPECCION SANITARIA INVIMA

in imo {EROSPERIDAD

Dr-AD
B

cacion=Primera Radi n adicaci primir (Imprimir copia del comprobante de radicacion por internet)
Tipo Consulta |__tave | WNumeroDocumento ]| Numero Radicacion |

Radicacion v [2023106020 ] [520393 ] [ ] [2013106020 ]
[z ] [ Mueva Consuita
a Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos - INVIMA

Ministerio de la Proteccion Social
Replblica de Colombia

Gmero d- Follos: 1 Grupo: ALIMENTOS

BIDONES,
BIDONES

o CERTIFICADO FITOSANITARIO ICA

Sistema de Informacion San 1rwa JO tacion y |CA

Exportacion de Productos Agricolas y Pecuarios isttto Colombiano Agropecario

CERTIFICADO FITOSANITARIO

AGENCIA: AGENCIA DE ADUANAS AVIATUR S.A. NIVEL 1 CFE-12-002819-20
ORGANIZACION DE A: ORGANIZACION DE
PROTECCION PROTECCION
FITOSANITARIA: FITOSANITARIA:
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http://www.fda.gov/regulatoryinformation/legislation/ucm148797.htm
http://www.access.fda.gov/

3.2.4.2 Normas de etiqueta.

Normativa relativa al etiquetado: Todos los
productos importados en Estados Unidos deben
tener una etiqueta indeleble que mencione su pais
de origen. Dependiendo del producto, aplican
especificaciones particulares. Los productos
alimentarios deben nombrar todos los ingredientes
que contienen en el orden siguiente: de mayor a
menor prevalencia. Ademas, se debe listar toda la
informacién nutricional del producto.

MARCAS ESTANDAR
Importador: American's
Coffe.

Puerto Descarga: Miami
Numero de Bulto: 024-543

MARCAS INFORMACION
Peso Bruto: 70 kg
Pais de Origen: Peru
Numero de Licencia

MARCAS MANIPULEO

3.2.4.3 Normas de empaque y embalaje
El embalaje

w

Embalar el producto en contenedores fuertes, que absorban la humedad
Distribuir el peso del producto uniformemente

Utilizar una proteccion adecuada y un anclaje dentro del contenedor

Utilizar contenedores transatlanticos o paletas para el embalaje para asegurar un
facil manejo

Idiomas permitidos en el embalaje y el etiquetado: El inglés es obligatorio. Otros
idiomas son optativos.

Unidades de medida autorizadas: Unidades métricas de medida y peso.

Marcado de origen "Hecho en" Es obligatorio.
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Zona de alta
temperatura

Altura maxima
de estiba > 80°C

Sl zona
calida

. <40°C .

Zona de baja

temperatura
Estiba transversal Estiba africana
* Canales de ventilacién "abiertos" * Canales de ventilacién en gran parte "bloqueados”
* Presencia de gradientes de temperatura * Temperatura 6ptima de transporte
* Altura de la estiba elevada * Mayor distancia con el panel superior caliente

* Mas sacos en contacto directo con los paneles laterales  * Posibilidad de cubrir la parte superior del embarque
* Alto riesgo de condensacién * Menos sacos en contacto directo con los paneles laterales

* Bajo riesgo de condensacion

3.3 Producto, Precio, Punto de venta y Promocion

3.3.1 Producto

El café es un cultivo permanente, producido por el arbol del cafeto. Estos arbustos
requieren una temperatura elevada entre (20° a 25° C) y una humedad atmosférica
importante. Es una planta de semisombra, que hay que proteger de los vientos y de las

temperaturas bajas. Para los sacos de yute las medidas estandar internacionales (volumen:
60 Kgs y medida de 100 x 60 cm) se pueden imprimir hasta con tres colores a través de

sistema de flexografia.
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[ J
Etiquetado:

1. Marcas estandar: importador
Puertos de descarga

Numero de bulto

Marcas informacion:

Peso bruto

Pais origen

Numero de licencia

3. Marcas manipuleo

Tabla nutricional:

Eleme nto Unidad Cantidad
Grasas g 0,02
Proteinas [ 0,12
Apua g 94,40
Cafeina [ 40
Witaminas (A,B,CD5 g 0556
Calcie Mg 20
Hierr mg 0,00
Magnesio mg 30
Mang aneso Mg 0,023
Fosforo Mg 30
Potasio mg 490

o Materiales: 100% Fibra natural de jute,
obtenida de la planta corchorus capsularis.
Método de construccion: Tejido a
maquina con VOT (Tratamiento con aceite
vegetal). Mantener en lugar seco limpio.
Tiempo de vida: Hasta el deterioro del
saco debido a su uso.

Mantener bajo techo, no exponer al sol
para prolongar la vida til del saco.

Empaque: sacos de yute.

Peso: 45 Kg/saco.

Almacenamiento: 18-25°C, 60-
75%H.R.

Olor: caracteristico libre de olores extrafios ajenos al producto.

https://es.slideshare.net/BroxTechnology/ficha-de-producto-del-caf

Principales competidores en Estados Unidos:
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https://es.slideshare.net/BroxTechnology/ficha-de-producto-del-caf

Tasa de Tasa de Tasa de
crecimiento crecimiento crecimiento
de los de las de los
valores cantidades valores
exportados exportadas exportados
entre 2015 entre 2015 entre 2018
2019 (%, 2019 (%, 2019 (%,

Participacion
Comercio Valor Saldo de las
bilateral L e exporiado comercial exportaciones Cantidad

en2019 en2019 para Estados exportada
(miles de (miles de Unidos de en 2019
D) USD) @ América (%)
[

pa) i pa.) i pa.) i
Munido 619509 | -391.029 100| 76857 | Toneladas 5.083 4 3 3
Canadé 3a7200| 23067 625| 50857 | Toneladas 7614 7 5 3
Corea, B57.495|  67.222 12|  7.544|Toneladas 8.047 23 24 B
Republica de '
Japén 31085 2188 52 2.856 | Toneladas 11199 ) 10 )
Taipei Chino 28078 2688 45| 2.334|Toneladas 12.030 13 10 18
México 20837| 16568 34| 2508 Toneladas 8.315 3 5 )
rabi 13038| 13818 2.2 2.227 | Toneladas 5259 25 32 )
Saudita '
China 13887| 12677 22 1.405 | Toneladas 0.742 12 16 3
Singapur 10801| 10730 17| 1305 | Toneladas 8.277 B B 5
Reino Unide 5850 642 0o 822 | Toneladas 7117 23 26 18
3.3.2 Precio

PRECIO DEL CAFE COLOMBIANO EN ESTADOS UNIDOS

Septiembre 18 / 2020

La Federacion Nacional de Cafeteros de Colombia ofrece a todos los cafeteros Iazfﬂﬁﬂa.ﬂlﬁﬂﬂiﬂ?, mediante la
publicacién de un precio base de mercado gue se calcula de acuerdo con la cotizacian de cierre en la Bolsa de Nueva York
del dia, la tasa de cambio del dia y el diferencial o prima de referencia para el café colombiano.

Se adicionaran las bonificaciones para programas de cafés especiales.

PRECIO EXTERNO
Cierre primera posicién contrato C Nueva York 113.60 USCent/lb
Cierre segunda posicion contrato C Nueva York 113.50 USCent/lb
Cierre tercera posicion contrato C Nueva York 115.30 USCent/lb

PRECIO INTERNO DE REFERENCIA
Precio total por carga de 125 Kg de pergamino seco 1,070,000 COP
Precio total de pasilla contenida en el pergamino 5,000 CoP
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Tabla de precios

PERGAMINO 3
ALMACAFE Carga (1) (2) Kilo Arroba

ARMENIA 1,070,500 8.564 107,050

OGOTA 71,060,250 B.554 106,925

UCARAMANGA, 1,068,875 B.551 106,888
BUGA 1,071,250 8.570 107,125
CHINCHINA 1,070,37 B.563 107,038
CUCUTA 1,068,375 B.547 106,838
IBAGUE 1,069,625 B.557 106,963

ANIZALES 1,070,37 B.563 107,038
IMEDELLIN 1,060,625 B.557 106,063
INEIVA 1,068,750 8.550 106,875
PAMPLONA 71,068,500 B.548 106,850
PASTO 1.068,500 8548 106,850
PEREIRA 1,070,375 B8.563 107,038
POPAYAN 1,070,620 8.56 107,063
SANTA MARTA 1,072,125 8577 107,213
VALLEDUPAR 1,060,750 B.558 106,975

Al cierre de la semana pasada, el saco de café de 125 kilogramos cerr6 en $1,070.000.
Segun la Fedecafé, tienen identificado que producir un solo saco de 125 kg cuesta
$782.000; es decir, que al precio actual, finalmente los campesinos estan sacando una
rentabilidad de 288.000.

PRECIO DEL CAFE COLOMBIANO EN SUPERMERCADOS EEUU
COSTCO

Café Molido Colombiano, Kirkland
Signature 1.36 kg
438 (34)

$299.00

Incluye envio

Caracteristicas

- 100% Café Colombiano
- Café molido 1.36 kg

- Tostado obscuro

- Molido fino

- Grano supremo

Jd . 100% b -

Compra rapida

ANCONT. NET: 13646

] Comparar Compartr [l ¥ @
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NESCAFE CLASICO Café instantaneo tostado oscuro 7 oz. Tarro

*k*xkJ (4.8) 282valoraciones 84 comentarios Walmart # 552911389

$ 5. 22 (74,6 centavos / oz)

Tamafio del paquete: Soltero

ejor valor

2 paquetes 3 paquetes
Soltero

zo0s || 0% || sina
NWE Entregaen2das: | Entragaien 2diss
CLASICO B

(2] Recogida gratuita hoy
En stock en San Leandro, 15555 Hesperian Blvd

3.3.3 Punto de venta

Primeramente, debemos conocer las condiciones indispensables para la distribucion del
producto, las cuales estan respaldadas por la Federacién Nacional de Cafeteros

CONTENEDORES: Los contenedores abalados son de 20 o 40 pies (tamafio estandar). Se
precisa que sean aptos para el transporte de cafeé, es decir que estén en perfecto estado (Sin
entradas de luz, sin olores fuertes, sin abolladuras, sin oxido en la parte interna)

CONTENERDOR CAPACIDAD

20 pies 250 y 275 Sacos de 70 kg y a granel un
equivalente a 300 sacos.

40 pies 300 y 350 sacos de 70kg

Fuente: Elaboracion propia, datos de la federacion nacional de cafeteros.
Puertos y rutas:

De acuerdo con la FNC, el transporte mas apropiado para la exportacion de café a USA es
via maritima. A partir de ello, seleccionamos dentro de los puertos y las rutas de mayor
frecuencia aquellos que son apropiados, tomando en cuenta las distancias desde Santander
y la experiencia en exportacion de contenedores a granel.

RUTA DISTANCIA KMS | EXPERIENCIA SELECCION
Bucaramanga- 917 Recomendada por la | X

Cartagena FNC

Bucaramanga- 700

Santa Marta

Bucaramanga- 739

Barranquilla
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Bucaramanga- 937 Recomendada por la
Buenaventura FNC

Fuente: Elaboracion propia, datos de la federacion nacional de cafeteros y Mahe neutra
shipping.

Respecto a las rutas de exportacion mas frecuentes, se ve reflejado en la tabla la cual nos
sirve para identificar los servicios de transporte, empresas autorizadas e informacion de
referencia para fletes, conexiones y frecuencias en los puertos de desembarque
seleccionados: Long Beach, Los Angeles y Miami. La seleccion de estos depende del
volumen de exportacion, la empresa seleccionada y la fecha de exportacion. Sin embargo,
se recomienda elegir aquellos con costos mas bajos y conexion directa que implique un
tiempo de transito menor.

Fuente: Procolombia.co
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A continuacion, realizamos una estimacion de costos para el envié de los contenedores de
20y 40 Pies que tienen como puerto de desembarque aquellos seleccionados como
objetivos potenciales:

AGENTE LINEA PUERTO DE | PUERTO DE NOMBRE TIPO DE VALOR
COMERCIAL | MARITIMA | EMBARQUE | DESEMBARQUE | DEL CARGA TARIFA
PRODUCTO (USD)

Empresa8140 | Naviera Cartagena Long Beach General Contedores 811
16826 de 20 Pies

Empresa8141 | Naviera Cartagena Long Angeles General Contenedores | 540
14655 de 20 Pies

Empresa 4056 | Naviera Cartagena Miami General Conedores de | 1075
14676 20 Pies

Fuente: Elaboracion propia, datos Mahe neutra shipping.

El canal de distribucion al cual nos enfocaremos es en donde toma la mayor importancia
Estados Unidos son las tiendas especializadas en la venta de café procedente de muchos
paises, como Colombia.

Las tiendas americanas que mas venden café de Colombia y en las cuales nos enfocaremos:

Manzanita Roasting Company. Manzanita Roasting.

(oA SLETHY 0 C3
[via mimorista)

\

ONYX Coffee Lab. Onyx.

Meredith Singer. Revelator.
Ruby Coffee Roasters. Ruby Coffee Roasters.
Sey Coffee. Sey Coffee.

A

/s
i

Linga i e
trabajo
Kboskos
an the go / ready o drink
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e Stumptown Coffee Roasters. Stumptown.
e Sweet Bloom Coffee Roasters. Sweet Bloom.
e Verve Coffee Roasters. Verve. Santa Cruz.

Estas tiendas son las cafeterias mas populares las cuales venden el café como producto final
pero gque requieren de nuestra materia prima base para sus operaciones.

3.3.4 Promocion

PUBLICIDAD:

Para nuestro modelo de negocio, se plantea disefiar carteles Ilamativos, llenos de color y
mensajes alusivos a nuestro producto, que seran expuestas en grandes avenidas y
supermercados constantemente habitados para que las personas conozcan el producto. Este
proceso se lleva a cabo con empresas publicitarias que tengan experiencia en el mercado, y
las propagandas del producto sean expuestas en diversos medios.

VENTA PERSONAL:

Para nuestro modelo de negocio vamos a utilizar la forma de promocidn de venta personal,
porgue nos permite llegar a nuestros clientes de la manera adecuada y clara para que tomen
de manera gratificante nuestro producto y poder resaltar la alta calidad que hay en cada uno
de nuestros productos, que van desde los mejores cultivos hasta las manos nuestros
consumidores, por ello queremos llegar cada vez a mas rincones del mercado
estadounidense y dejar el café colombiano en alto.

Pero para esto decidimos cubrir estos instrumentos de comunicacion como:

-Internet: Ya se tiene una pagina web como medio de promocion del producto, que sepan
quienes somos, a donde queremos llegar, cual es nuestro objetivo como empresa y un
catalogo amplio de productos que tenemos para ofrecer.

Usuarios Registrados | Preguntas Frecuentes

I= cCastellano SfE English

®
expecafé € ¢ 2 € e @
Inicio Quienes Productos  Innove con  De Interés Contdctenos

Somos Nosotros

Nuestros Cafés | Preparacion | Cafés Certificados | Innove con Nosotros

Lo invitamos a explorar nuestra oferta de cafés en cuanto a sabores, calidades, especificaciones, cafés certificados y
nuestra orientacion a desarrollar proyectos a la medida hasta el ultimo detalle.

v

Nuestros Cafés Preparacion Cafés Certificados Innove con Nosotros

e

-Ferias y misiones comerciales internacionales y nacionales.

PROMOCION DE VENTAS:
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- Ofrecer a nuestros clientes grandes descuentos especiales después de cierta cantidad
de productos adquiridos.
RELACIONES PUBLICAS:
- Buscar el apoyo de caficultores colombianos por medio de la Federacion Nacional
de Cafeteros.

Ficha técnica SCAA Expo
Sectores.

Proxima Edicion ExpoEspeciales | Café de Colombia
[E Del sébado 17 al martes 20 octubre 2020

ad: Anual

Alcance

9 %;cgﬂ-t)ur

Ciudad:

Pais Préxima Edicion SCAA Expo
@ Masinfo B Del jueves 22 al domingo 25 abril 202

Ediciones ExpoEspeciales | Café de Colombia

ColombiaDel 17 al 20 octubre Centr

Ediciones SCAA Expo

https://www.nferias.com/scaa-expo/
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FASE 4 ESTRATEGIA DE INVERSION

Hemos decidido que la mejor estrategia de internacionalizacion para nuestro producto y
mercado es la exportacion, ya que con esta venderemos el café para que pueda llegar a ser
distribuido en Estados Unidos en diferentes tiendas. Llegamos a la conclusion que era la
mejor opcidn porque, aunque el café es un producto reconocido a nivel mundial y ain mas
el colombiano, pudimos observar que en Estados Unidos ya hay tiendas de café
establecidas y conocidas que venden el mismo, sin embargo, nuestra marca y empresa no es
tan reconocida, aungue realicen gran cantidad de exportaciones a este pais seleccionado. Si
entramos con este producto a una franquicia se nos dificultard mas llegar a posicionaros o
ser reconocidos, en cambio como contamos con variedad de tipos de café y Estados Unidos
es uno de los paises mas consumidores del mismo, tenemos seguridad que al introducir con
esta estrategia nos ira de la mejor manera.

La propuesta es exportar el café para que crear una alianza con una tienda que lo distribuya
y de esta manera darnos a conocer como marca para que asi en un futuro poder llegar a
implementar otro tipo de estrategia de internacionalizacion ya cuando la empresa tenga
cierto poder y reconocimiento en el pais serd mas facil acceder a ser parte de una franquicia
o tener la suerte de crear nuevas tiendas donde se distribuya solo nuestro producto.

Se debe tener en cuenta como empresa que al llegar a este pais debemos empezar a conocer
a fondo el mercado extranjero y asi poder llegar a conformar un equipo internacional y
convertir las operaciones internacionales mas rentables, con mas ganancias para la
compafiia y poder llegar a tener una distribucion propia exclusiva.
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Para las exportaciones de café la Federacién Nacional de Caficultores ha establecido ciertos
parametros para las mismas, es decir, los contenedores adecuados con caracteristicas
especificas como por ejemplo no tener entradas de luz, sin oxido en la parte interna etc...
de igual forma ha planteado las diferentes rutas que se tienen para realizarlo y recomienda
dos que son desde Cartagena y Buenaventura siendo la primera la mejor opcion para
nuestro destino final. También comparte informacion sobre los puertos de desembarque
segun el volumen de la exportacion, la empresa seleccionada y la fecha en la cual se
realizara.

En esta operacion intervienen:

e Exportador

Importador

Banco

Agente de carga 0 maritimo
Agente de aduanas

Oficial aduanero

FASE 5 LOGISTICA Y DISTRIBUCION FISICA INTERNACIONAL

5.1 Cantidades a exportar

La compafiia Sociedad Exportadora De Café De Las Cooperativas De Caficultores S A
Expocafe S A es reconocida como una de las principales empresas a nivel nacional en
términos de exportacion de café. Afio con afio, la empresa ha venido superando sus
niveles de exportacion en la medida que establece un mayor nimero de alianzas con
centros productores y cooperativas de café en el sur del pais, en la region Santanderes,
como también en el eje cafetero y el departamento del Magdalena. Segun cifras
oficiales de Legiscomex (2020) la empresa exporto 62.447 toneladas de café tostado y
sin descafeinar de la partida arancelaria establecida para este trabajo. Por lo tanto, la
determinacidn de las cantidades a exportar obedecera al requerimiento y demanda del
mercado en la ubicacion escogida y no en la capacidad de oferta aportada por la
empresa.

Consumo aparente

Para establecer el consumo aparente dentro de esta revision es necesario sintetizar la
formula Consumo Aparente = (Exportaciones + Produccion) - (Exportaciones), como la
muestra numérica sobre la cual se podra realizar el calculo de este indicador y de los
subsiguientes para la estimacion de las cantidades a exportar.,
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Lista de los mercados proveedores para un producto importado por Estados Unidos de América en 2019 1
Producto: 090121 Café tostado sin descafeinar

Participacion
Comercio Valor Saldo de las
bilateral Exportadores importado comercial importaciones Cantidad
en 2019 en 2019 para Estados importada

(miles de  (miles qe Unidos de en 2019
uspnyr usD) @ Amém_:a (%)
t

Mundo 1.011.528 | -391.089 100 04.943 | Toneladas

Gréfica: Importaciones totales de café tostado sin descafeinar de Estados Unidos:
Fuente: TradeMap (2019).

Segun cifras oficiales de Trade Map (2019) para el afio 2019 las importaciones
realizadas por Estados Unidos de Café Tostado sin Descafeinar reportaron 94.948
toneladas, siendo Estados Unidos el segundo importador a nivel mundial de este
producto. Adicionalmente, la cantidad adquirida por Estados Unidos representa el 9,6%
de las importaciones totales de café tostado sin descafeinar a nivel mundial. Estas cifras
dan a entender gque el mercado destino de la exportacion tiene una comprobacién mas
que satisfactoria en términos de demanda, la cual ha mantenido un crecimiento
constante en los ultimos 10 afios.

Lista de los mercados importadores para un producto exportado por Estados Unidos de América en 2019 i
Producto: 090121 Café tostado sin descafeinar

Participacion
Valor Saldo de las
exporiado comercial exportaciones Cantidad

Comercio

bilateral MRortadores

en 2019 en 2019 para Estados exportada
(miles de  (miles qe Unidos de en 2019
usoyr usD) @ Amén‘c_:a (%)
t

Mundo 619.509 | -391.939 100 T6.657 | Toneladas

Gréfica: Exportaciones totales de café tostado sin descafeinar de Estados Unidos:
Fuente: TradeMap (2019).

En cuanto a exportaciones de café tostado sin descafeinar, Estados Unidos alcanzo las
76.657 toneladas en el afio 2019, cifra que demuestra un alto potencial en esta
operacion. Aungue Estados Unidos no es un productor de café reconocido, este
producto al igual que otros commaodities como el petroleo se han convertido en
elementos de alto volumen para el pais norteamericano, los cuales suelen ser
acaparados para venderse posteriormente alterando las condiciones del mercado. Asi las
cosas, los volumenes de intercambio exportacion / importacion son sumamente altos
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para Estados Unidos, con una dindmica mas que interesante para el proceso de este
proyecto.

En términos de produccidn interna, Estados Unidos no cuenta con las condiciones
geograficas necesarias para la produccion de café, de manera que segin estimaciones de
la Revista Portafolio (2017) la produccion de café en este pais es de tipo artesanal y no
supera las 300 toneladas al afio. Basicamente por esta razon la gran cantidad de
operaciones de café se concentran en la transformacion de la materia prima que es
importada o por la compra / venta de grandes cantidades de café para otros paises que
suelen necesitar materia prima en ciertos momentos especificos del afio.

Consumo Aparente =

94.948 toneladas (importaciones) + 300 toneladas (produccion) - 76.657 toneladas
(exportaciones) = 18.591 toneladas

Tamaro del Mercado

Which states/provinces import Coffee? (2019)

Total: $4.32M

Graéfica: Importaciones de café tostado sin descafeinar en el Estado de Minnesota en 2019.
Fuente: Observatory of Economic Complexity (2019).

Segun cifras oficiales del Observatory of Economic Complexity durante el afio 2019 el
Estado de Minnesota importé USD $4.320.000 en productos de café, lo cual demuestra un
crecimiento exorbitante del 91% en comparacién a los USD $2.260.000 que ingresaron al
Estado en el afio 2018. De este total de 2019. el 73,6% tuvo como destino la capital de
Minneapolis - St Paul, mientras que el 26,4% restante tuvo como destino la ciudad vecina
de International Falls. Estas cifras son sumamente importantes puesto que permiten conocer
de manera directa el tamafio del mercado en el Estado de destino, teniendo factores e
informaciones especificas que permiten realizar un proceso exportador con la mayor
garantia de éxito.
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Where does Minnesota import Coffee from? (2019)

Total: $4.32M

Honduras Indonesia

18.3%
E| Salvador ... Brazil Colombia

14.7% 8.21%

Grafica: Importaciones de café tostado sin descafeinar en el Estado de Minnesota en 2019
por pais de origen. Fuente: Observatory of Economic Complexity (2019).

Siendo aun mas especificos en la informacion para la definicion de las cantidades de
exportacion, es posible determinar mediante el recuento del Observatory of Economic
Complexity, el 8,21% del café importado por Minnesota proviene de Colombia. Este
indicador porcentual muestra que para el afio 2019 USD $355.000 fueron exportados por
Colombia con destino directo al Estado de Minnesota. Esta cifra de USD $355.000 es el
punto de partida para conocer la exportacion total de Colombia a las empresas ubicadas del
Estado, entendiendo que al iniciar exportaciones hacia este destino especifico podria
cubrirse una importante cuota de este total de acuerdo a los requerimientos de la empresa
compradora.

Objetivo de Mercado

Entendiendo el contexto del Estado de Minnesota y la empresa objetivo para la venta del
café el objetivo de la operacion consiste en la exportacion de 19 toneladas de café tostado
sin descafeinar lo cual representa un contenedor de 20 pies completo. Con un precio de
carga de café (125 kilos) en aproximadamente COP $1.071.000 las 19 toneladas tendran un
valor FOB de COP $174.321.490 lo cual representa aproximadamente USD $45.373 (esto
significa el 12% del total de Café exportado por Colombia hacia Minnesota en el afio
2019). En términos concretos, se exportaran 271 bultos de café de 70 kilos cada uno, para
una exportacion total de 19.000 kilos (19 toneladas).

5.2 Frecuencia de la operacién

La determinacion de la frecuencia de la operacion obedece a diversos factores: entre ellos el
nivel de rotacion de materia prima en la empresa compradora, la naturaleza perecedera o0 no
del producto y los ciclos de transformacion de la materia prima en producto terminado de la
empresa en destino para su posterior distribucion y venta. Teniendo en cuenta estas
consideraciones, la frecuencia de la operacion sera de un contenedor de 20 pies por afio,
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teniendo en cuenta que la empresa compradora cuenta con proveedores de otros paises que
le permitan garantizar diferentes granos de origen. De esta manera, cumpliriamos con una
cuota importante del requerimiento de café arabigo para la empresa siendo proveedores de
las existencias que transformaran con el paso de ese lapso de 12 meses.

5.3 Costeo operacion

TABLA DE COSTOS
TR (02/10:2020) 53.842
1 USD
§3.842
INCOTEERMS COP UsD
Costo total dz produccion 5 161.164.080 541943
Empaque, Etiquetade v Embalaje 5 1.627.920 5424
Paletizacion v Carga de la Mercancia 5 875.000 5228
Otros Costos 5 3.000.000 5781
EXWORK § 166.667.000 § 43380
Transporte Nacional S 4.500.000 511711
Seruro MNacional § 450.000 5117
Documentos de Exportacion 5 132.000 534
Costoz da Unitarizacion Portuaria 5 300000 5130
FAS § 172249000 544 833
Cargue de la Mercancia § 350,000 581
Agente dz Aduanas 51.722.4%0 5448
FOB §174.321.490 S$45373
Flate Internacional §11.418.424 00 524872
CFR 5185730014 00 548345
Semuro Internacional §1.141.342.00 5 366
CIF 5 186.881.756.00 5 48 642
Costos de Unitarizacion Portuaria en Destino) 5 250,000 563
DAP §187.131.756 5 48.707
Descarga de la Mercancia § 375.000 568
DPU § 187 506.756 5§ 48 804
Tranzporte Nacional en Destine 51.800.582 5471
Semuro en Destino 5 384200 5 100
DDP 5 139.700.538 540 373

Tabla: Costeo de la Operacion Internacional. Fuente: Elaboracion Propia.

En la parte superior se muestra la tabla de costos que resume la operacion internacional de
la exportacién, con cada uno de los incoterms y variables que intervienen en el proceso. Al
realizarse una exportacion por modo maritimo los incoterms que intervienen en la
operacion son EXWORK, FAS, FOB, CFR, CIF, DAP, DPU y DDP. Igualmente, se
detallan los items relacionados a costos de produccidn, costos de empaque, embalaje y
paletizado, como también se expresan los gastos que supone el transporte, los seguros y las
descargas y cargas de la mercancia. Es importante destacar que este producto se encuentra
libre de arancel para ingresar al mercado estadounidense, por lo tanto no se refleja ningun
valor relacionado a impuestos en la tabla de costos presentada.
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5.4 Precio de venta internacional

TABLA DE PRECIOS (Para un bulto de 70 kilos)

Incoterm COP USD
EXWORK S 614036 | 5 159 82
FAS 5 634602 | 5 165,17
FOB S 642237 | S 167.16
CER 5 684305 | S 178,11
CIF 5 688512 | § 179,21
DAP 3 680433 | § 17945
DPU 3 690 814 | S 179,81
DDP 5 698 897 | S 181,91

Tabla: Tabla de Precios de Venta Internacional (Para un bulto de 70 kilos). Fuente:
Elaboracién Propia.

En la tabla ubicada en la parte superior se evidencia la tabla de precios internacionales
por Incoterm expresado tanto en pesos colombianos como en ddlares estadounidenses.
La referencia de precios se da para un bulto de 70 kilos, siendo esta la presentacion por
unidad con la que cuenta el producto. De esta manera, se puede conocer de manera
detallada donde se presentan las mayores alteraciones y cambios del precio de venta en
comparacién al valor total de la venta que se refleja en la tabla de costos principal.

5.5 Termino inconterm a negociar

Luego de analizar y evaluar diferentes factores internos y externos que hacen parte de la
operacion (ademaés de las caracteristicas propias del producto) se considera pertinente el
Incoterm FOB (Free on Board) para la exportacion que nos atafie. En primer lugar, la
decision de este Incoterm radica en la recomendacién general aportada por la
Federacion Nacional de Cafeteros, en la cual se indica que las mercancias relacionadas
con esta materia prima deben ser transferidas en responsabilidad antes de que
abandonen el pais de origen. De esta manera es posible garantizar un cubrimiento hasta
el espacio geografico que puede ser de dominio y conocimiento para la empresa,
teniendo en cuenta que al dar inicio la cadena logistica internacional se extendera los
tiempos de transito y demas factores externos pueden afectar a la operacion. A
continuacion, se presenta la lista de responsabilidades que asumimos como vendedores
en esta transaccion.
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Al (Obligaciones generales) En cada uno de los once Incoterms, especialmente en el
caso del incoterm FOB 2020 como vendedores tenemos la obligacion de proporcionar
los bienes y su factura comercial. Todo ello de acuerdo con lo especificado en el
contrato de venta. Adicionalmente, se debe especificar cualquier otra evidencia de
conformidad a las situaciones de la mercancia; entre ellos los certificados de sanidad,
origen o cualquier documento que pueda ser relevante y que esté especificado en el
contrato. Sin embargo, estas reglas no definen especificamente el medio de entrega de
la informacion, razon por la cual se aconseja hacerlo en formato PDF ademas de
blockchain y otros formatos digitales.

A2 (Entrega) Como vendedores estamos comprometidos a entregar la mercancia al
colocarla a bordo del buque designado o provisto por el comprador. Debe hacerse en la
fecha estipulada, o dentro del periodo acordado segun lo notificado por el comprador.
En caso de que no haya tal notificacién, como vendedores haremos la entrega al final
del periodo acordado.

A3 (Transferencia de riesgo) En términos de transferencias de riesgo seremos
responsables de todos los riesgos, pérdida o dafio sobre la mercancia hasta el
movimiento contemplado en el punto A2 (colocacion al bordo del buque).

A4 (Transporte) Como vendedores no tenemos la obligacion de contratar el transporte,
sin embargo, en caso de que el comprador lo requiera como vendedores debemos
proporcionar cualquier informacion relacionada con los requisitos de seguridad en el
transporte. Todo esto se haré a riesgo y costo del comprador.

A5 (Seguro) Como vendedores nuestro riesgo no sera mas alla del punto de entrega. Es
decir, no tenemos obligacion de contratar un seguro, aungue el comprador puede
solicitarlo a su propio riesgo y coste.

A6 (Documento de entrega / transporte) Por cuenta de la empresa como vendedor, el
comprador debe recibir la prueba habitual de que la mercancia ha sido entregada
conforme a lo descrito en A2. Como vendedores podemos ayudar a obtener el
documento de transporte, a coste y riesgo del comprador.

A7 (Despacho de exportacion / importacion) Siempre que corresponda, como
vendedores debemos realizar los tramites de despacho de exportacidn que requiere el
pais de exportacion. Esto lo haremos bajo nuestro propio riesgo y gasto. No estamos
obligados a conseguir ninguna autorizacién de transito o importacion, pero el
comprador puede solicitarlo. Si es asi, el comprador asume los riesgos y los gastos
derivados.

A8 (Comprobacion / Embalaje / Marcado) Como vendedores estamos obligados a
pagar los costos de cualquier operacion de verificacion necesaria para la entrega de la
mercancia.
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A9 (Asignacion de costes) En la responsabilidad como vendedores estamos obligados a
cubrir todos los costos hasta que la mercancia sea entregada segun lo descrito en A2.

A10 (Avisos) Como vendedores estamos obligados a notificar con suficiente tiempo que
la mercancia ha sido entregada, como también debemos informar si el barco no ha
cargado la mercancia.

5.6 Ruta internacional de la operacion

© Medellin, Antioguia

Q Cartagena, Provincia de Cartagena, Bolivar

= - &
Managua
5 BT Granad:
ill -
- E e Maragmbv Caracas
: / ®
Cost.?aﬂlca Cartagena JBarquisimetoov [o
San José s
; Panama
Eucararrla.nga
T Venezuela
Medellin e
: Bogota
Pereira @ | Datos del mapa @2020 INEGI

Grafica: Ruta Nacional Medellin - Cartagena. Fuente: Google Maps (2020).

El primer paso para la operacién internacional sera el movimiento de la mercancia
dentro del territorio de Colombia, el cual tendra como origen la ciudad de Medellin
(donde se ubica la central de almacenamiento de Expocafe) y con destino a la Sociedad
Portuaria de Cartagena. Desde este lugar se realizara el transito maritimo de la
operacion, luego de aproximadamente 12 horas de distancia que toma el recorrido entre
Medellin y Cartagena.
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Caracteristica del servicio:

TIPO VEHICULO
DESCRIPCION 1-TRACTO MULA
ORIGEN DESTINO Capacidad: 20.000 KG
MEDELLIN CARTAGEMNA $4.500.000 COP
Condiciones Comerciales:
Validez oferta: 10 dias habiles
Grafica: Tiempo de pago: A convenir Cotizacion AS
Transportes Medellin -

Cartagena. Fuente: AS Transportes (2020).

La empresa encargada de la operacion de transporte nacional sera AS Transportes,
empresa fundada en el afio 2002 que presta los servicios de Transportes de Carga y
Transportes Especial de Pasajeros en las modalidades Escolar, Empresarial, Lujo y
Salud, brindando calidad, bienestar y tranquilidad a nuestros usuarios. La empresa
busca ser una alternativa ideal en los servicios que ofrecen a sus clientes siendo el
mejor aliado de sus afiliados. El valor estimado para este transporte es de COP
$4.500.000 contando con una tractomula con capacidad de 20.000 Kg. La cotizacion
tiene una validez maxima de 10 dias y un tiempo de pago a convenir entre las partes.

Gréfica: Ruta Cartagena - New York. Fuente: Google Maps (2020).

Seguidamente la escogencia de la ruta maritima internacional es Cartagena - New York,
tomando en cuenta factores logisticos que benefician a la operacion. En primer lugar,
las mayores frecuencias de transito maritimo desde Cartagena hacia Estados Unidos
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tienen como destino la costa este del pais norteamericano, razon por la cual es mas
factible utilizar esta ruta. Adicionalmente, al encontrarse Minnesota en el centro del
pais suelen entregarse mercancias desde ambas costas del pais; sin embargo, la
distancia entre New York y Minnesota es de 800 kilometros y 10 horas menos de
transito que si se hiciera desde Los Angeles con destino a Minnesota.

Transit Time S Days

From CARTAGENA, CO, CO
CARTAGENA CONTECAR

Departure Monday, October 12, 2020

VGM Cut-off Saturday, October 10, 2020

Port Cutoff Saturday, October 10, 2020

Service Americas Service

Vessel SPIRIT OF HAMBURG

Voyage Ref, DAMBANIMA

Local Vovage Ref. -

Arrva Thursday, October 22, 2020

To NEW YORK, NY, US

APM ELIZABETH MJ

COCTG

Desglose de precios
ARGOS 296270 USS
HINISTRATIVOS 10,00 USS

USEWR

TOTAL:2972,70 USS$

»»»»»
CARGA: A

Grafica: Detalles del Embarque y Tarifas CMA - CGM. Fuente: CMA - CGM (2020).

El transito internacional estara a cargo de la naviera francesa CMA - CGM, una de las
mas grandes del mundo en términos de flota disponible y adicionalmente en cuanto a
destinos alcanzados. El desplazamiento tendra un tiempo estimado de 9 dias desde la
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Sociedad Portuaria de Cartagena hasta el Puerto de Newark en New York. El envio sera
totalmente directo y tendra un costo de USD $2.972 incluyendo el flete, recargos y
gastos administrativos asociados al proceso.

Shipping

Bl STANDARD  $471.92

ESTIMATED DELIVERY SERVICE TYPE VIEW DETAILS

DAYS
TRAMNSIT TIME

Gréafica: Envio nacional en destino New York - Minnesota. Fuente: Fedex U.S.

El daltimo paso de la cadena logistica sera coordinado en destino por Federal Express
(FedEX) una de las empresas mas reconocidas a nivel mundial y con una infraestructura
sumamente importante para la realizacion de todo tipo de operaciones. El transito entre
New York y Minnesota sera de aproximadamente 2 dias y tendra un costo de USD
$471, adicional a los seguros de ley que deben ser asumidos por el comprador en el pais
de destino.

FASE 6 EVALUACION FINANCIERA
6.1 Tasa interna de retorno

INGRESOS Y EGRESOS DEL PROYECTO
Afios

1 2 3 4 5

Precio Unitario 5642.237 $665.393 $690.241 5716.762 §742.143
Cantidad 271 298 343 420 567
Costo Unitario $192.671 5199.618 5207.072 §215.028 §222.643
Ingresos $174.046.227 $198.287.014 $236.752.784| $301.039.843| $420.794.976
Egresos 552.213.841 559.486.104 $71.025.835 590.311.953 5126.238.493

Tabla: Ingresos y Egresos del Proyecto. Fuente: Elaboracién Propia.

La tabla explicada en la parte superior demuestra la dinamica de la operacion exportadora
de EXPOCAFE S.A en los proximos 5 afios en la relacion comercial especifica con la
empresa interesada en la compra. La cantidad referida en la tabla de ingresos y egresos del
proyecto se encuentra constituida en nimero de bultos, correspondiendo la cifra de 271
bultos a las 19 toneladas que seran exportadas durante el primer afio. La linea de
proyeccion estima un incremento de 10% en la cantidad de bultos a exportar para el
segundo afio, pasando a un total de 298 bultos; para el tercer afio la prospectiva es de 343
bultos a exportar lo cual representa un incremento del 15% en contraste del afio 2. Para los
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afios 4 y 5 se esperan exportaciones de 420 y 567 bultos de café respectivamente, cifras que
representan para cada caso crecimientos de 22.5% y 35%.

El precio unitario tal como se demuestra en la tabla de precios individuales del informe sera
de $642.237 pesos para el afio 1. A partir del afio 2 se aplica una formula para considerar el
aumento del precio unitario dadas los factores de inflacion en el pais; por tal motivo la
razon de inflacion estimada para el afio 2 es 3,48%. Seguidamente y manteniendo una
perspectiva conservadora se aplican inflaciones de 3,6% para el afio 3 y 3,7% para el afio 4,
cerrando el afio 5 con una inflacion un poco mas favorable de 3,42%. En la parte final de la
grafica se muestra el comportamiento anual de ingresos y egresos, de acuerdo al precio y a
las cantidades exportadas.

Inversidn afio 0
Costos Totales 52.213.811

Gastos de promocion y
contencion de
descuentos A0.000.000

Presupuesto para

ferias comerciales
20.000.000

Total 112.213.841

Tabla: Inversion afio 0. Fuente: Elaboracion Propia.

Para iniciar la operacion exportadora es necesario tener en cuenta la inversion para la
puesta en marcha de cada uno de estos procesos. En primer lugar, es necesario cubrir los
costos totales de produccion equivalentes a 52.213.841 pesos, los cuales son sumamente
necesarios para obtener la materia prima, empaques, salarios y todas las actividades
relacionadas por la obtencién del producto final. Seguidamente y tal como se expreso
anteriormente en el informe, se contempla la realizacion de actividades de promocion para
dar a conocer el producto con grandes carteles ubicados en supermercados y vias de alta
afluencia.

Adicionalmente, es necesario contar con un presupuesto de reserva para hacer frente a los
descuentos ofrecidos por grandes compras a empresas interesadas en el café de la
compafiia; por tal razon se definen en conjunto para estas operaciones un presupuesto de
40.000.000. Por ultimo, dada la necesidad de continuar generando confianza en los clientes
estimados en el mercado de destino es necesario un presupuesto de 20.000.000 para asistir a
ferias comerciales de gran importancia en el pais de destino. Finalmente, el total de
inversion para el afio 0 es de 112.213.841.

74



Afios

0 1 2 3| 4 5 Total
Ingresos $174.046.227 $198.287.014| $236.752.784 $301.039.843 $420.794.976| $1.330.920.844
Egresos $52.213.841 $59.486.104 $71.025.835 $90.311.953 $126.238.493| $399.276.226
Inversion 112.213.841
Flujo de Caja Neto -$112,213.841 $121.832.386 $138.800.910| $165.726.949 $210.727.890 $294.556.483| $931.644.618

Tabla: Principales indicadores anuales de la operacion de exportacion. Fuente:
Elaboracion Propia.

En la gréafica ubicada en la parte superior se relacionan los ingresos, egresos, inversion y
flujo de caja neto entre el afio 0 y el afio 5 de exportaciones. En primer lugar, se inicia el
afio 0 con el valor de inversion informado en la gréfica de interior, razon por la cual al no
percibir ingresos se tiene un flujo de caja neto de - 112.213.841 pesos. Para el afio 1 ya se
espera una relacion positiva superior a los 121.832.386 el cual ird incrementando de manera
progresiva afo con afo para tener un flujo de caja neto acumulado en los 5 afios de
931.644.618 pesos. Este indicador es obtenido gracias a la relacion obtenida entre ingresos
totales (1.330.920.844) y los egresos totales que alcanzaron 399.276.226 en los 5 afios de
ejercicio.

Costo Capital 12%
VPN 5528.077.242
TIR 122%
B/C 5,71

Tabla: Variables financieras del proceso. Fuente: Elaboracion Propia.

La evaluacion financiera de la operacidn arroja resultados bastante alentadores en términos
econdémicos, teniendo en cuenta que la constitucion de este proceso de internacionalizacion
conlleva un importante desembolso monetario. En primer lugar, la tasa de costo de capital
fue determinada en el 12%, teniendo como referencia la sumatoria entre el promedio de
captacion actual de los fondos de inversion en el pais para montos superiores a 100.000.000
de pesos liquidos (9% en promedio) y el valor de la inflacion actual, cifra que segun el
Departamento Nacional de Estadistica (2018) se encuentra en el 3% acumulado en los
ultimos doce meses con corte en septiembre de 2020. Siguiendo este orden de ideas la tasa
interna de retorno dio como resultado 122%, ubicandose por encima del 17% necesario
para cumplir con el requisito financiero minimo del proceso de internacionalizacion.

Por su parte el Valor Presente Neto (VPN) también arrojo una cifra sumamente satisfactoria
cercana a los 528 millones de pesos, lo cual refleja la importante oportunidad de
exportacion que tiene la empresa ante el mercado estimado. En sentido estricto el VPN
refleja que el proyecto sera rentable en 528 millones més de lo que los inversionistas o
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partes interesadas en el proyecto podrian esperar con una inversion que entregue el valor de
la tasa de costo de capital. Si bien es cierto que estos valores superlativos no son
necesariamente comunes en las empresas del sector, los valores corresponden al tamafio y

al volumen de produccién y venta de una empresa como Expocafe S.A, la cual se encuentra

rankeada entre las 5 empresas con mayores exportaciones de café a nivel nacional en
Colombia. Por ultimo, el B/C arrojé como resultado 5,71 lo cual quiere decir que los

ingresos seran 5,71 veces mayores que los egresos involucrados en el proceso.

Pay Back

Afios

112.213.841

$

108.876.127

w
w
L

7.714

$

]

110.8459.092

107.511.378

¢ 118.277.701

S 225.789.079

$

5

134.400.744

360.189.823

5

167.887.419

528.077.242

Periodo de Recuperacion

1,3

Tabla: PayBack de la operacion. Fuente: Elaboracién Propia.

Para culminar con el analisis de la evaluacion financiera se muestra el calculo del PayBack,
entendido como la cantidad de tiempo en afios en los cuales la empresa recuperara el monto
invertido para iniciar la operacion de exportacion. Luego de la inversion inicial del afio 0

superior a los 112.213.841 pesos el equilibro de la operacion es bastante positivo,
recibiendo continuamente mas de 100 millones de pesos anuales por cada operacién
realizada. Asi las cosas, el calculo del PayBack muestra que el monto invertido sera

recuperado en 1.3 afios, lo que es igual a 15 meses. Sin lugar a duda es un periodo
sumamente atractivo y poco comun de observar en pequefias y medianas empresas; sin

embargo, la estructura financiera y administrativa de una empresa de grandes proporciones
como Expocafe S.A hace posible que este tipo de ciclos financieros sean posibles.
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